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ПАЁМИ ЊАФТА

Гардан манењ, ар хасм бувад Рустами Зол,
Миннат макаш, ар дўст бувад Њотами Той!

Саъдии Шерозї

Байни ДДОТ ба номи Садриддин Айнї ва Донишгоњи миллии Љонбуки Корея ёддошти тафоњум ба имзо расид.

6 октябри соли 2025 дар толори 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№4-и ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе љаласаи њайати мушовараи 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид, ки дар 
он фаъолияти вазорат дар нуњ моњи 
соли равон мавриди баррасї ќарор 
гирифта, вазифањо барои охири сол 
муайян гардиданд.

Дар љаласаи мазкур вазири мао­
риф ва илм Рањим Саидзода, муовини 
якум ва муовинони вазири маориф ва 
илм, намояндањои вазорату идорањо, 
сардорони раёсату шуъбањои дастгоњи 
марказї ва роњбарони муассисањои то­
беи вазорат, ректорони муассисањои 
тањсилоти олии касбї, сардорони 

Сарраёсати маорифи шањри Душан­
бе, раёсатњои маорифи ВМКБ ва 
вилоятњои Суѓду Хатлон, мудирони 
шуъбањои маорифи шањру ноњияњои 
љумњурї иштирок намуданд.

Нахуст вазири маориф ва илм 
ба ифтихори Рўзи забони давлатї 
ва Рўзи омўзгорон дар симои иш­
тирокчиёни љаласа ба тамоми 
омўзгорон, хонандагону донишљўён 
ва алоќамандони соњаи маорифи 
кишвар табрикоти самимї ироа на­
муда, наќши мењварї ва сарнавишт­
сози омўзгоронро дар ташаккули 
шахсият, љомеа ва пешрафти давлат 
махсус таъкид намуд. Дар идома ва­
зир бо такя ба андешаи хирадман­
донаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президен­
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, ки зимни сухан­
ронии худ дар Рўзи дониш ва Дарси 
сулњ дар Донишгоњи байналмилалии 

сайёњї ва соњибкории Тољикистон 
баён намуданд, изњор дошт, ки 
омўзгорон њамчун машъалафрўзони 
љомеа ва рањнамоёни маърифат мета­
вонанд бо зањмати хеш нури донишу 
хирадро ба ќалби насли наврас ворид 
сохта, дар рушду шукуфоии давлату 
миллат сањми арзанда гузоранд. Ба 
андешаи Пешвои муаззами миллат, 
эњтироми омўзгор эњтироми миллат, 
худ ва љомеа мебошад ва њар ќадар 
ки маќоми омўзгор баланд гардад, 
њамон андоза љомеа ба сўйи рушду 
тараќќиёт ќадам мегузорад.

Вазири маориф ва илм ќайд намуд, 
ки Вазорати маориф ва илм фаъолия­
ти худро дар нуњ моњи сипаришудаи 
соли 2025 љамъбаст намуда, дар за­
минаи татбиќи самараноки сиёсати 
маорифпарваронаи Роњбарияти Олии 
кишвар, амалї намудани ќонунњои 
соњавї, стратегияњо ва барномањои 
давлатї як ќатор корњои назаррас­
ро анљом додааст, ки њар кадоме 
дар баланд бардоштани сатњи таъ­
лиму тарбия, такмили инфрасохто­
ри муассисањои таълимї ва фароги­
рии бештари кўдакон ба тањсилоти 
томактабї наќши муассир гузошта­
анд.

Гуфта шуд, ки сафарњои кории 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба минтаќањои гуногуни 

кишвар, аз љумла, ба Вилояти Мух­
тори Кўњистони Бадахшон ва вилоя­
ти Суѓду Хатлон ва шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї бозгўйи таваљљуњи 
пайвастаи Роњбарияти Олии дав­
лат ба соњаи маориф буда, зимни 
ин сафарњо дањњо муассисаи нави 
таълимї, аз љумла, муассисањои 
томактабї ва миёнаи умумї ба ис­
тифода дода шуда, муњити муносиб 
барои таълиму тарбияи насли наврас 
фароњам оварда шуд.

Таъкид гардид, ки дар баробари 
таваљљуњи рўзафзуни Роњбари дав­
лат мо вазифадорем, бо истифода аз 
тамоми захираву имкониятњо масъа­
лањои ба тањсилоти томактабї фаро 
гирифтани бештари кўдакон, таъмин 
намудани муассисањои таълимї бо 
омўзгорони соњибтахассус, такмили 
инфрасохтори таълим ва баланд бар­
доштани сифати хизматрасонињои 
таълимиро њадафмандона бартараф 

намоем.
Дар ќисмати музокирањо дирек­

тори Маркази барномањои байнал­
милалї Рамазон Одиназода, ректори 
Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи академик Муњаммад Осимї 
Ќудрат Давлатзода ва мудири шуъ­
баи маорифи ноњияи Файзобод Ки­
миё Мирзозода суханронї намуда, 
аз љониби онњо њисоботи нуњмоњаи 
Вазорати маориф ва илм ќаноатбахш 
њисобида шуд.

Дар ќисмати љамъбастї вазири 
маориф ва илм иброз намуд, ки дар 
баробари њамаи дастовардњо моро 
зарур аст, масъалањои таъмин на­
мудани муассисањои таълимї бо 
омўзгорони ботаљрибаву дорои та­
хассус, баланд бардоштани сифати 
тањсилот дар муассисањои таълимї, 
таъмини муассисањои таълимї бо 
кабинетњои фаннї, таъмини хонанда­
гон бо китобњои дарсї, иљрои наќшаи 
ќабули донишљўён дар муассисањои 
олии касбї, омодагии пурра ба мав­
сими тирамоњу зимистонгузаронии 
солњои 2025-2026 ва дигар масъалањои 
муњим диќќати махсус зоњир намоем. 
Њалли ин масъалањо ва рафъи мушки­
лоти љойдошта, ки тамоми фаъолияти 
соњаи маориф ба онњо вобастагии зич 
дорад, вазифаи љонии њар корманди 
соња ба шумор меравад.

Дар Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон вохўрии муовини якуми ва­
зир Њомид Њошимзода бо мушовирони минтаќавии ЮНИСЕФ хонум Марлин Рен­
дерс ва Майда Пасия доир гардид.

Зимни вохўрї љонибњо доираи васеи масъалањои марбут ба њамкорињои страте­
гии Вазорати маориф ва илм ва Намояндагии Хазинаи кўдакони Созмони Милали 
Муттањид (ЮНИСЕФ) дар самти рушди соњаи маориф, тањсилоти фарогир, баланд 
бардоштани сифати таълим, тањкими муњити бехатар ва мусоиди омўзиш ва рушди 
малакањои насли наврасро мавриди баррасї ќарор доданд.

Муовини якуми вазир дар оѓоз аз номи роњбарияти вазорат ба намояндаго­
ни ЮНИСЕФ барои њамкорињои пурсамар ва дастгирии пайвастаашон дар самти 
татбиќи сиёсати давлатї дар соњаи маориф изњори сипос намуда, иброз дошт, ки 
ЮНИСЕФ дар тўли чанд дањсола ба њайси яке аз шарикони боэътимоди байналмила­
лии Тољикистон дар пешбурди ислоњоти таълимї ва тањкими низоми маориф сањми 
босазо гузоштааст.

Дар рафти мулоќот масъалањои марбут ба татбиќи лоињањои омўзиши раќамї, 
тањсилоти фарогир, њифзи кўдакон, баланд бардоштани салоњиятњои касбии 
омўзгорон, тавсеаи шабакаи озмоишгоњњои инноватсионї барои наврасон, инчунин, 
тарѓиби њуќуќи кўдак ва рушди малакањои њаётї мавриди баррасї ќарор гирифта, 
роњњои густариши минбаъдаи њамкорї муайян гардиданд.

Зикр шуд, ки дар доираи њамкорињои амалкунанда бо ибтикори вазорат ва ЮНИ­
СЕФ як ќатор чорабинињои илмї-амалї, аз љумла, конференсияи љумњуриявии «Ба­
ланд бардоштани малака ва мањорати наврасону љавонони Тољикистон барои кор 
ва зиндагї» баргузор гардид, ки дар он намояндагони вазорату идорањо, созмонњои 
байналмилалї ва муассисањои таълимї иштирок намуданд.

Дар анљоми вохўрї љонибњо омодагии худро љињати тањкими њамкорињои мин­
баъда ва густариши иќдомњои муштарак дар самти рушди устувори маориф таъкид 
карданд.

   ЊАФТАИ ВАЗОРАТ ЊАФТАИ ВАЗОРАТ

Натиљагирї аз фаъолияти нуњмоњаи вазоратНатиљагирї аз фаъолияти нуњмоњаи вазорат

Намояндагони Намояндагони ЮНИСЕФЮНИСЕФ дар вазорат дар вазорат

Дар Вазорати маориф ва илми Љум­
њурии Тољикистон мулоќоти муовини 
вазири маориф ва илм Љумњурии Тољи­
кистон Бадриддин Музаффарзода бо 
њайати Агентии Љопон оид ба њамкории 
байналмилалї (JICA) дар Тољикистон 
баргузор гардид, ки дар љараёни он 
масъалањои густариши равобити дуљо­
ниба дар самти тањсилот, баланд бардош­
тани иќтидори кадрї ва таќвияти низоми 
идоракунї дар соњаи маориф мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд.

Зимни мулоќот муовини вазир оид 
ба равандњои љорї ва самтњои афзали­
ятноки фаъолияти вазорат таъкид на­
муд, ки дар марњалаи кунунї зарурати 
љалби таљрибаи муосир ва пешрафтаи 
байналмилалї дар бахши тањлили си­
ёсати давлатї, татбиќи босамари бар­
номањои миллї ва њамчунин, такмили 
низоми мониторинг ва бањодињии онњо 
беш аз њарваќта эњсос мегардад, зеро 
рушди устувор ва босифати низоми 
тањсилот ба дараљаи омодасозии мута­
хассисони љавобгў ба талаботи замони 
муосир вобаста мебошад.

Муовини вазир зикр намуд, ки Вазо­
рати маориф ва илм дар фаъолияти худ 
масъалаи омодасозии кадрњои баланд­
ихтисосро яке аз њадафњои асосї ва устуво­
ри стратегї мењисобад ва бо дарки амиќи 
ин зарурат бар он аст, ки таљрибаи муас­
сиру пешрафтаи кишварњои тараќќикарда, 
аз љумла, таљрибаи Љопон тавассути бар­
номањо ва лоињањои муштараки JICA дар 
низоми тањсилоти кишвар љорї карда ша­

вад, зеро мањз татбиќи чунин ташаббусњо 
метавонад ба бењбуди сатњи тањлил, баланд 
бардоштани самаранокии идоракунии 
барномањои давлатї ва таъмини шаффо­
фияти равандњои мониторинг заминаи 
устувор фароњам оварад.

Дар навбати худ, коршиноси JICA, 
мушовир оид ба идоракунии рушди «Ко­
тиботи Шурои миллии рушд»-и назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон Та­
набе Хидеки бо изњори ќаноатмандї аз 
сатњи њамкорињои то имрўз љараёнгиранда 
омодагии комили худро барои густариши 
минбаъдаи робитањо, татбиќи барномањои 
нави таълимї ва амалисозии лоињањои 
муштарак дар самти тањкими иќтидорњои 
кадрї, боло бурдани сатњи касбияти омўз­
горон ва мутахассисон, инчунин, мусо­
идат ба такмили равандњои идоракунї 
ва истифодаи таљрибаи бењтарини бай­
налмилалї дар низоми маорифи Љумњурии 
Тољикистон баён намуд.

Дар охир љонибњо изњори итминон 
карданд, ки густариши њамкорињои 
минбаъда миёни Вазорати маориф 
ва илм ва Агентии Љопон оид ба њам­
кории байналмилалї (JICA) на танњо 
ба тањкими равобити илмї-тањќиќотї 
ва таљрибавї мусоидат менамояд, 
балки барои рушди устувор, баланд 
бардоштани сифати тањсилот, њамо­
њангсозии барномањои миллї бо меъ­
ёрњои байналмилалї ва омодасозии 
мутахассисони љавобгў ба талаботи 
бозори мењнати љањонї низ наќши му­
ассир хоњад гузошт.

Мулоќот бо њайати Агентии Љопон оид 
ба њамкории байналмилалї
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Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Прези­
денти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон иброз доштаанд: 
«Муаллим аќл, шарафу виљдони љомеа ва симои асосии он 
мебошад. Вай донишу заковат, гармии дили худро бедареѓ ба 
шогирдон – фарзандони худ медињад ва хешро аз ин хушбахт 
мешуморад».

Омўзгор шахсиятест, ки ба њама гуна ситоиш арзанда 
буда, мањз бо зањмати муаллим наврасону љавонон бо одобу 
ахлоќи њамида тарбия ёфта, ба камол мерасанд. 

Ситоиши омўзгор аз мадди назари адибону шоирон ва му­
тафаккирону донишмандон дур намонда, аз дарозои таърих 
то имрўз идома дорад. 

Бузургон, адибону шоирон, мутафаккирон, файласуфо­
ну донишмандон дар ситош ва мењнату зањмати муаллим 
волотарин суханњоро баён намудаанд. Њаким Абулќосими 
Фирдавсї фармудааст:

Њаме буд доим ба фарњангу рой,
Ба таъзими устод кўшиш намой!

Муаллимро дар њама давру замон фарди оќилу доно, хи­
радманду рањнамо ва мушкилкушо медонанд ва дар хусуси 
њамагуна масоил аз ў маслињат мепурсанд. 

Аз ин љост, ки омўзгорро ба «чароѓи рўзгор», «машъали 
хирад», «хазинаи илму маърифат», «офтоби зиндагї», «рав­
шангари рўзгор», «шамъи фурўзони миллат» «ояндасози 
миллат» ва амсоли инњо ташбењ кардаанд. Аз ин рў, эњтирому 
арљгузории устоду омўзгор муњим буда, боиси шукуфоии 
кишвар мегардад. 

Ба ин мазмун, Камолиддини Биної зикр кардааст:
Њурмати илму устоду китоб,
Лозими ин рањ аст аз њама боб.
Њар кї ў тарки ин се њурмат кард,
Азми идбору майли зиллат кард. 
Пой аз њурмат он касе, ки кашид, 
Андар ин рањ ба љое нарасид.

Тамоми инсоният ниёз ба устоду омўзгор дорад ва тавас­
сути рањнамоии ў дар зиндагї муваффаќ мегардад. Мавлоно 
Љалолиддин Балхї чунин гуфтааст: 

Њељ кас аз пеши худ чизе нашуд,
Њељ оњан ханљари тезе нашуд.
Њељ Мавлоно нашуд Мавлои рум 
То муриди Шамси Табрезї нашуд. 

Бобохон ЉЎРАЕВ, 
Абдуљаббор САФАРАЛИЗОДА, 

 омўзгорони ДДК ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї

Омўзгор – роњнамо ва њи­
доятгари насли наврас дар 
љомеа мебошад. Ў талош ме­
варзад, то шогирди босаводу 
бомаърифат тарбия намуда, 
барои ояндаи давлату милла­
ти худ хидмати шоистае на­
мояд. Њар шахс омўзгор буда 
наметавонад, барои омўз­
гор будан иродаи тавоно, 
дили бекина, виљдони пок 
бояд дошт, то ба хатоие роњ 
надињї.

Чунонки Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
фармудаанд: «Шогирде, ки 
таълиму тарбияи хуб дорад, 
фахри омўзгор аст. Омўзгор 
аз дониши хуби шогирди 
худ болидаруњ шуда, мефах­
рад».

Омўзгор будан кори сањл 
нест. Омўзгорон роњнамову 
роњкушои насли башар ба 
сўйи дониш, илм, маърифат 
ва камолоти маънавиянд. 
Онњо њидоятгари роњи ростї, 
тарѓибгари ормонњои миллї 
ва эњсоси баланди ватандўс­
тиянд. Мањз омўзгорон аз 
дастовардњои њар як шогир­
ди хеш, ки парчамбардори 
давлату миллат мегарданд, 
хушњолу болидаруњ меша­
ванд, ки зањматњои кашидаи 
ў дар ин љода барњадар на­
рафтааст.

Њикоят мекунанд: 
Шахсе, ки дар бистари 

марг мехобид, аз фарзандо­
наш илтимос кард:

– Фарзандонам! Намехо­
њам, ки дар рўзњои охири ум­
рам луќмаи шубњанок аз гу­
луям гузарад. Таоме биёред, 
ки дар рўзи охирини умрам 
аз он таоми њалол бихўраму 
љон супорам.

Фарзандон њайрон шу­
данд, ки чї бояд кард ва наз­
ди шайх барои маслињат раф­
танд ва орзуи падарро баён 
карданд.

Шайх пурсид:
– Оё дар њамсоягии шумо 

омўзгори мактаб зиндагї ме­
кунад?

Онњо гуфтанд:
– Ња, албатта, зиндагї ме­

кунад.
Шайх гуфт:
– Пас аз хонаи њамон 

омўзгор таом талаб карда 
биёред ва ба падаратон би­
хўронед.

Дар њаќиќат, шайх бењуда 
нагуфтааст,ки аз хонаи омўз­
гор таом биёред, зеро њалол­
тар аз нони омўзгор ноне 
нест.

Аз омўзгор буданам фахр 
мекунам, сидќан касби худро 
дўст медорам ва кўшиш мена­
моям, ки бо тамоми њастиям 
дар хидмати халќу Ватани 
азизи худ бошам.

Б. ЊОМИДОВА,
омўзгори муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии 
№91-и ноњияи Сино  

ПАЊНОИ МАОРИФ
Ќавидил шав, ки дар майдони мардї,
Гар аз куштан битарсї, кушта гардї!

Бадриддини Њилолї 

Ќисми дуюми китоби академик Фарњод Рањимї «Абармарди таърихсоз» аз чоп баромад.

    ЊАФТАИ ВАЗОРАТЊАФТАИ ВАЗОРАТ     МАСЪУЛИЯТМАСЪУЛИЯТ

    МЕЊРНОМАМЕЊРНОМА

Роњнамои донишРоњнамои дониш

Ифтихор аз пешаи омўзгорї

Дар Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон 
љаласаи навбатии Ситоди таъ­
мини муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї бо омўзгорон бо 
ширкати васеи намояндагони 
соњаи маориф баргузор гар­
дид. Дар он сардорони раёсату 
шуъбањои дастгоњи марказии 
вазорат, сардорон ва мудиро­
ни раёсату шуъбањои маорифи 
шањру ноњияњои љумњурї ва 
дигар масъулини соњаи маориф 
дар шакли њузурї ва маљозї 
иштирок намуданд.

Љаласаро муовини вазири 
маориф ва илм Равшан Карим­
зода ифтитоњ намуда, иброз 
дошт, ки соњаи маориф пай­
васта зери таваљљуњи махсу­
си Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Пре­

зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќарор дошта, дар натиљаи ин 
ѓамхорињо соња ба таври назар­
рас рушд намуда истодааст.

Дар идома њисоботи муди­
рони шуъбањои маорифи но­
њияњои Тољикобод ва Нуро­
бод доир ба вазъи тањсилоти 
томактабї ва љараёни љалб на­
мудани кўдакон ба муассисањои 
томактабї шунида шуд. Зимни 
ироаи њисоботњо, масъалањои 
мављуда, мушкилоти љойдошта 
ва роњњои њалли онњо мавриди 
тањлил ва баррасии амиќ ќарор 
гирифтанд.

Њамзамон, дар љаласа масъ­
алањои фарогирии кўдакон ба 
тањсилоти томактабї, таъси­
си марказњои рушди кўдакон 
дар мањалњо, баланд бардош­

тани сифати таълиму тарбия 
дар тамоми зинањои тањсилот, 
љалби бештари хонандагон ба 
озмунњо ва олимпиадањои сатњи 
љумњуриявию байналмилалї ва 
тањкими корњои тарбиявї дар 
муассисањои таълимї муњоки­
ма гардиданд.

Таваљљуњи иштирокчиёни 
љаласа, махсусан, ба зарурати 
фароњам овардани шароити му­
соиди корї барои омўзгорон, 
баланд бардоштани маќоми 
омўзгор дар љомеа, омодасозии 
кадрњои баландихтисос ва дар 
маљмуъ, бењтар намудани сатњи 
хидматрасонињои таълимї ра­
вона карда шуд.

Љаласа бо тањлилу баррасии 
самтњои афзалиятноки рушди 
соњаи маориф љамъбаст гарди­
да, барои амалисозии муваффа­
ќонаи њадафњои гузошташуда 
ба масъулин дастуру тавсияњои 
мушаххас дода шуд.

Баррасии масъалањои муњим

Дар Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон тањти роњбарии муовини вазири мао­
риф ва илм Равшан Каримзода љаласаи корї бар­
гузор гардид, ки ба раванди иљрои Барномаи дав­
латии рушди тањсилоти томактабї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2020-2025 бахшида 
шуд. Дар љаласа сардорони раёсату шуъбањои 
дастгоњи марказии вазорат ва дигар шахсони 
масъул ширкат варзиданд.

Муовини вазири маориф ва илм иброз дошт, 
ки тањсилоти томактабї яке аз самтњои афза­
лиятноки соњаи маориф ба њисоб рафта, аз љо­
ниби Њукумати Љумњурии Тољикистон мунта­
зам дастгирї меёбад. Ќабули санадњои меъёрии 
њуќуќии марбут ба соња аз он шањодат медињад, 
ки расонидани ёрии методї ба субъектњои ра- 
ванди таълиму тарбияи томактабї бењтар гар­
дидааст. Дар баробари ин, баланд бардоштани 
сатњу сифати таълиму тарбия дар муассисањои 
томактабї ва амалигардонии Барномаи давла­
тии рушди тањсилоти томактабї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2020-2025 амри зару­
рист.

Сипас њисоботи муфассали сардори раёсати 
тањсилоти томактабии вазорат Љ. Маљидзода 
шунида шуд, ки дар он доир ба раванди иљрои 
барнома, дастовардњо, мушкилоти љойдошта ва 

роњњои њалли онњо маълумот пешнињод гардид.
Ќайд карда шуд, ки Барномаи давлатии руш­

ди тањсилоти томактабї бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 22 июни соли 2019 
тањти №316 ќабул гардида, то имрўз дар асо­
си он як ќатор корњои муњим анљом ёфтааст. Аз 
љумла, вазорат дар самти сохтмони муассисањои 
томактабї, таъсиси марказњои инкишофи кўдак 
ва фароњам овардани шароити мусоид барои 
љалби бештари кўдакон ба тањсилоти томактабї 
ба дастовардњои назаррас ноил гардидааст.

Њадафи асосии барнома фарогирии бешта­
ри кўдакон ба тањсилоти томактабї, такмили 
заминањои моддї-техникї ва ташкили муњити 
мусоид барои рушди њамаљонибаи кўдак мебо­
шад. Дар ин замина, љињати љалби мутахассисони 
соњибтахассус ва ташкили курсњои такмили их­
тисос барои мураббиёну омўзгорон тадбирњои 
зарурї роњандозї гардидаанд.

Дар анљоми љаласа таъкид гардид, ки татбиќи 
босамари барнома танњо дар сурати њамоњангии 
фаъолияти сохторњои дахлдор ва масъулияти 
баланд аз љониби роњбарон имконпазир буда, 
Вазорати маориф ва илм минбаъд низ барои 
иљрои пурраи њадафњои барномаву стратегияњои 
давлатї тамоми чорањои заруриро роњандозї 
хоњад кард.

Барномаи давлатї дар амал

Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон дар до­
ираи њамкорињои судманд бо 
Барномаи озуќавории љањонии 
Созмони Милали Муттањид 
(WFP) ва Агентии Корея оид 
ба њамкорињои байналмилалї 
(KOICA) биноњои нави муасси­
саи тањсилоти миёнаи умумии 
№56-и дењаи Гулхании Љамоати 
дењоти Аскалони ноњияи Рашт 
ва муассисаи тањсилоти ибти­
доии №33-и дењаи Сафедоби 
Љамоати дењоти Ќалъаи Лаби 
Оби ноњияи Тољикободро мав­
риди истифода ќарор доданд.

Дар маросими ифтитоњ му­
овини вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Бадрид­
дин Музаффарзода, Сафири 
Фавќулодда ва Мухтори Љум­
њурии Корея дар Љумњурии То­
љикистон Љон Сонг Шик, ди­
ректори Барномаи озуќавории 
љањонї дар Тољикистон Адњам 
Мусаллам, намояндагони ма­
ќомоти мањаллї ва омўзго­
рону хонандагон иштирок на­
муданд.

Ин иќдомњо дар чорчўби 
барномањои рушди инфра­
сохтори соњаи маориф амалї 
гардида, мушкили тањсили хо­

нандагонро, ки дар натиљаи 
заминларзаи 13 апрели соли 
2025 биноњои муассисањо хароб 
гардида буд, бартараф шуд. Бо 
дарназардошти сиёсати давлатї 
оид ба фароњам овардани му­
њити амн ва муосири таълим ба­
рои насли наврас, Вазорати ма­
ориф ва илм бо љалби шарикони 
рушд лоињаи сохтмони биноњои 
навро роњандозї намуд.

Дар асоси дархости вазорат 
ва бо дастгирии техникию мо­
лиявии WFP ва KOICA, корњои 
сохтмонї дар муњлатњои кўтоњ 
ба анљом расонида шуда, бинои 
нави муассисаи тањсилоти миё­
наи умумии №56 дорои 4 синф­
хона барои 192 љойи нишаст дар 
ду баст сохта ба истифода дода 
шуд. Њамзамон, дар доираи 
барномањои иловагии дастги­
рии ѓизои мактабї, ошхона ва 
толори хўрокхўрї низ сохта ва 
бо таљњизоти зарурї таъмин 
гардиданд. Таљњизоти таълимї 
ва лавозимоти синфхонањо аз 
љониби Вазорати маориф ва 
илм таъмин шудааст. 

Дар муассиса 164 хонанда 
тањсил мекунад ва 18 омўзгори 
соњибтахассус ба таълиму тар­
бияи насли наврас машѓуланд. 

Бинои нав љавобгўи талаботи 
муосири омўзиш буда, муњити 
созгорро барои баланд бардош­
тани сифати тањсил фароњам 
меорад.

Муассисаи тањсилоти ибти­
доии №33-и ноњияи Тољикобод 
бошад, бо 4 синфхона барои 
96 љойи нишаст дар ду баст, ки 
ба талаботи муосири таълимї 
ва фазои бароњати тањсилї ља­
вобгў мебошад, эњё ва бо таљ­
њизоти пурра аз љониби вазорат 
таъмин карда шуд.

Вазорати маориф ва илм 
иќдоми мазкурро намунаи њам­
кории самаранок бо шарикони 
рушд арзёбї намуда, изњори си­
пос менамояд, ки њадафњои ин 
њамкорї бо афзалиятњои стра­
тегии вазорат, рушди инфрасох­
тори таълимї, таъмини дастра­
сии баробар ба тањсил ва баланд 
бардоштани сатњи муњити таълим 
мутобиќ аст. Њамкорињои мин­
баъда бо WFP, KOICA ва ди­
гар шарикон дар самти тавсеаи 
барномањои дастгирии иљтимоии 
тањсилот, аз љумла, ѓизои мактабї 
ва сохтмони муассисањои нав идо­
ма хоњанд ёфт. 

Маркази матбуоти 
Вазорати маориф ва илм

Ифтитоњи мактабњо дар Рашт ва Тољикобод
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Муаллим шахсест, ки бо 
нури саводу маърифат ва илму 
дониш роњи шогирдонро рав-
шан месозад ва насли созандаи 
Ватанро ба камол мерасонад. 

Муаллим бо мењру муњаб­
бат тухми донишро дар ни­
њоди шогирд мекорад. Ба гуф­
ти Суќрот, нахустин нафарест, 
ки ба шогирд ормон ва эъти­
мод мебахшад. 

Муаллим шогирдро дар 
руњияи худшиносї тарбия на­
муда, хазинаи фарњанг ва илми 
башарро барояш боз мекунад.

Пояи фарњанг ва сутуни 
љомеа илму савод мебошад ва 
мањз омўзгор аст, ки навра­
сонро барои омўхтани илму 
дониш њидоят намуда, дар со­
њибкасб гардидани онњо наќ­
ши муассир мегузорад. 

Бањри камолоти инсоният 
омўзгор њамеша дар талош 
аст ва чун шамъ месўзаду роњи 
дигаронро мунаввар мекунад. 
Муаллим тамоми њастии хеш­
ро бањри тарбияи кўдакону 
наврасон мебахшад. 

Муаллим роњнамои шогир­
дон буда, нури илму маърифат­
ро ба онњо меомўзонад. Абдул­
ќосим Фирдавсї гуфтааст:

Агар дар љањон набвад 
омўзгор,

Шавад тира аз бехирад 
рўзгор.

Ў рољеъ ба бузургии муал­
лим ќайд менамояд: «Муал­
лим калиди дарњои пўшида ва 
нури зиндагист». Конфутсий 
зикр намудааст: «Муаллим су­
туни ахлоќ ва пояи тамаддун 
аст». Аз гуфтањои ин бузургон 
метавон хулоса кард, ки та­
моми муваффаќият, кашфиёт, 
ихтироот, пешравињо натиљаи 

зањмати муаллим мебошад. 
Нигина БУЗУРУКОВА, 

директори муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 

№93-и ноњияи Сино, 
Мањфила ЗИЁЕВА, 

омўзгори забон ва адабиёти 
тољики муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №93-и 
ноњияи Сино 

Ў омўзгор буд, бале, ба маънои томаш 
омўзгор.

Дар давоми фаъолияти омўзгорї тавонист 
дар марзи маърифат донањои некию мурувват, 
одамгарию муњаббат кишта, дар дилу дидањо 
љовидон маъво гирад.

Бо яке аз шогирдони падар њамсуњбат гаш­
там. Ў бо самимият ва ифтихор дар бораи 
устодаш њарф мезад. Дарёфтам, ки мањз бо 
дастгирї ва сахтгирињои устоди донишмандаш 
имрўз ў аз бењтарин омўзгорон шинохта шуда­
асту сазовори обрўю эњтиром гардидааст.

Њамин суњбат бо омўзгори собиќадор аз 
ноњияи Айнї маро водор кард, ки сањифањои 
хотироти рўзгорамро вараќгардон карда, ёде 
аз падари шодравонам, устоди Донишгоњи 
давлатии Хуљанд Саидљон Њољибоев намо­
ям.

Ў зодаи дењаи Рўмон, писари дењќон буд. Вай 
соли 1959 пас аз хатми Донишкадаи омўзгории 
шањри Хуљанд (њоло ДДХ ба номи Бобољон 
Ѓафуров) фаъолияташро дар донишгоњ идома 
дод. Падарам устоди касби хеш буд ва аз фан­
ни кимиё ба шогирдон дарс мегуфт. Тўли фаъ­
олияти 40-солааш тавонист садњо шогирдро 
чун омўзгори њаќиќї ва мутахассиси ба касби 
хеш содиќ тарбия карда, ба шоњроњи зиндагї 

рањнамун созад. Маќолањои зиёди 
илмї ва методиаш дар маљаллаву 
њафтаномањои љумњуривию вило­
ятї ба нашр мерасиданд.

Муносибати ўро нисбат ба мо­
дари азизаш ва бародараш – Шо­
ири халќии Тољикистон, шодра­
вон Аминљон Шукўњї намунаи 
бењтарини муњаббат, эњтиром ва 
самимият нисбат ба модару баро­
дар медонам.

Ману панљ додаракамро ња­
меша ба мењнатдўстї, ва роњи 
рости зиндагї њидоят менамуд.

Ба тарбияи фарзандон дар 
оила хеле сахтгир ва серталаб 
буд. Як дарси ибрати ў њељ аз 
лавњи хотир намеравад. Њангоме, 

ки мо-фарзандон мактаби миёнаро хатм мена­
мудем, ба мо соати дастї њадя карда гуфт, ки 
наѓз хонеду ба ќадри њар лањзаи умри хеш би­
расед. Он ваќт бо шодї туњфаи падарро ќабул 
намудему дертар ба маънои он туњфаю суха­
нон сарфањм рафтем. Дарёфтем, ки ба ќадри 
ваќт бояд расид ва онро самаранок истифода 
бурд…

Дар интихоби касб бо пайроњаи падар 
рафта, омўзгор шудам. Агар падарро асро­
ри ќонунияти табиат ба худ кашида бошад, 
маро сењри сухани ноби тољикї мафтун кард. 
Рўзи нахустини оѓози фаъолияти омўзгориам 
њељ гоњ аз хотирам намеравад. Падар ба 
таври љиддї таъкид намуд: «Донишгоњро 
аъло хатм кардан њаргиз маънои омўзгори 
пешќадам шуданро надорад, бояд њар рўз бо 
омодагии пухта дарс гўї. Агар тайёр набошї, 
бењтараш, ба дарс надаро! Њар супорише, ки 
аз шогирдон медињї, бояд, пеш аз њама, онро 
худат хуб донї, ба иззати нафси хонанда на­
рас, сухани хонандаро ваќти љавоб гуфтанаш 
набур, хушмуомила, ростгўю њаќгў бош, си­
теза, таънаю маломат накун. Масъулиятши­
нос бош, ки мардум фарзандашро бовар кар­
да, ба мактаб мефиристад. Бигзор, аз рўйи 
донишу мањорати шогирдонат туро шино­
санд».

Панди падар ва масъулияти духтари омўз­
гор будан маро дар љомеа сарбаланд гардонд.

 Мавлуда ЊОЉИБОЕВА,
Аълочии маориф ва илми Љумњурии Тољикистон

РАВЗАНА Далерї кун, ки майдон аз далер аст, 
Агар рўбањ далер афтод, шер аст.

Бадриддини Њилолї 

Аз 1 сентябри соли 2025 маоши вазифавии кормандони муассисањои томактабї ва тањсилоти миёнаи умумии соњаи маориф 30 фоиз зиёд карда шуд.

    СИТОИШСИТОИШ

    ЊИДОЯТГАРЊИДОЯТГАР

Муаллим – роњкушову роњнамоМуаллим – роњкушову роњнамо

Њар гоњ сухан аз боби ростї, мењ
натдўстию садоќат, инсондўстию сами-
мият равад, пеши назари ман симои гарму 
нуронии падари омўзгорам љилвагар ме-
шавад.

Панди падари омўзгорам

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

(Барои омўзгорону хонандагони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї (синфњои 5-11), устодону 
донишљўёни муассисањои тањсилоти миёнаи махсус, 
олии касбї ва кормандони соњаи маориф ва илм)

    ЗАБОНОМЎЗЇЗАБОНОМЎЗЇ

(Давом дорад)
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соли 2025 ШАРАФМАНДОН
Љуръате кун пеши мардони набард,
То барояд номат аз мардони мард.

Абдулќодири Бедил 

Бо иќдоми Раиси шањри Душанбе ба 193 нафар мураббию омўзгори пойтахт мукофотпулї дар њаљми 3000 њазор сомонї дода шуд.

ЗИ ЉЎЙЕ, 
КИ ХУРДЇ АЗ ОН ОБИ ПОК ... 
Яке аз дењањои зебоманзари ноњияи 

Рўшон Шидз ном дорад. Ин дења дар 
аввали солњои њаштодум њамагї навад 
хољагї дошт ва дар он тахмин њаштсад 
- њазор нафар зиндагї мекард. 

Дар дења мактаби миёна, китоб­
хона ва идораи маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї – љамоати дењот 
љойгир буданд.

Ин мавзеъ сарсабз, сердолу дарахт 
ва чашмасор буд. Аз дари њар хона 
чашмае фаввора зада, ба љўйборњои 
дења њамроњ мешуд. Атрофи хонањо 
ва талу теппаи гирдогирди ќишлоќро 
шодоб мегардонд. Дар ин дења да­
рахтони мевадињандаи тут, себ, нок, 
зардолу, олучаву гелос хуб нашъуна­
мо меёбанд. Мардуми дења мисли со­
кинони тамоми кўњистони Бадахшон 
мењнатќарин, одї, хоксор ва бо нону 
намаканд. 

Дења, дар маљмуъ, як хонаи бузур­
ги сеќабатаро мемонд. Фаќат, ки зи­
наи барќї надошт. 

Одамон бори худ, лингчањои орду 
ќандеро, ки аз маѓоза, ќабати аввали 
дења мехариданд, дар даруни саба­
ди калони дарозрўяи аз берун барои 
китфњо банди махсусдошта пуштора 
намуда, ба масофаи як-ду километр ба 
боло, то хонањояшон мебурданд. 

Ќариб дар тамоми Бадахшон ќи­
маттарин чиз хок аст. Агар дар пой­
ин, дар роњи калон касе барои худ 
аз тањдашт, дар як мошини бузург 
ин муъљизаи табиатро оварда резад, 
бисёр бо зањмат, тањаммул ва бурд­
борона дар шабонарўз онро одамон 
бо сабадашон кашонида, то макони 
даркорї ба баландињо бурда, тахт 
карда, аз он самаранок истифода ме­
баранд. 

Баъди бозгашт аз Бадахшон, ваќте 
ман ба дигар нуќоти мамлакат са­
фар карда, одамонеро медидам, ки 
бо вуљуди доштани заминњои назди­
њавлигии њосилхез ва обњои фаровон, 
соатњо дар сари кўчаву хиёбон рост 
истода, бо гапхўрї, ваќтгузаронї, 
бењудакорї машѓуланд, дар тааљљуб 
мешудам. Онњоро бо мардуми зањмат­
каши кўњистон – сарзамини камзамин 
муќоиса мекардам. 

Ман ќариб дар њамаи дењоти Бадах­
шонро, ки он љо гузарам меафтид, 
кор мекардам, бо њиссиёти ќаноат­
мандї ёдоварї мекунам. Аммо Шидз 
дар байни онњо љойи махсус дорад. 
Дар ин дења дўстони содиќ, ватандўст 
ва намаксипос зиёд буданд. Ин љо 
дидбонгоњи сарњадї низ љойгир буд, 
ки мо бо афсарони он ошної ва муно­
сибати хуби корї доштем. Табодули 
маълумот карда, чорабинињои гуногу­
ни таъмини бехатарии ќитъаи муайян­
ро дар чор фасл мегузаронидем. «Роњ» 
ба Афѓонистон доштем. 

ТАЌДИРИ ЯК ДУХТАРИ 
УКРАИНЇ

Яке аз рўзњои сахти зимистон ман 
дар дењаи Шидз дар сафари навбатии 
хизматї будам. 

Корам дар мактаб кашол ёфт. 
Дар як синфхонаи калон бо фаъо­

лони дења, падару модарон дар бораи 
зарурати њушёрї дар сарњади давлатї, 
вобаста ба маълумоти дастрасшуда 
оид ба пайдо шудани гурўњи терро­
ристон дар дењаи Чоснуд ва дараи 
Тангшеви кишвари њамсоя суњбати 
фањмондадињї доштам. Зарурати њам­
кории зичро бо мо ва сарњадчиён таъ­
кид кардам. 

Мардум њам фаъол буданд. Суол­
њои зиёд медоданд. Ваќт андак зиёд­
тар рафт. Ман аз мактаб баромада, 
бояд ба дидбонгоњи сарњадї мераф­
там. Владимир Ким ном як љавони 
кореягї сардори он ва аз љўрањои наз­
дики мо буд. Аз лињози дигар, фазои 
дидбонгоњ барои ман мисли хонаи 

худї менамуд. 
Аммо дар дами дар директори мак­

таб Алибеков Муродмамад гуфт:
– Ошно, ваќти хўроки нисфирўзї 

гузашт. Туро намедонам, ман сахт 
гушна шудам. Хонаи мо меравем.

Директор марди таќрибан шаст - 
шаступанљсола, ќадбаланд, тануманд, 
бо мўйи сари сап-сафед, шахсияти 
бофарњанг ва воќеан, зиёї буд.

Тарзи либоспўшии озода – курта 
ва шиму костюми бо эњтиёт дарзмол­
шуда, гарданбанди мувофиќ бо сару 
либос ва дар шароити дења пойафзоли 
ба мавсим мувофиќу доимо пок дошт. 

Чанд муддате, ки ман директори 
солхўрдаро мешинохтам, ягон бор 
риши расидаи ўро мушоњида накар­
дам. Ў барои муаллимон, талабагон 

ва ањли дења дар рафтору гуфтор ва 
муносибату кирдор намунаи ибрату 
пайравї буд.

Мактабу дења, ки маърифат ва иб­
тидои давлатдорї аз онњо сарчашма 
мегиранд, ба он фарќ намекунанд, ки 
бузурганд ё хурд, чї ќадар одамон дар 
онњо тањсил мекунанд ё ба сар меба­
ранд. Инсонро њам на аз рўйи ќадду 
ќомат, балки аз рўйи аќлу фаросат ва 
донишу хирад бузург номидан мум­
кин аст. Шуњрати макону маскани 
ёдшуда њам аз шумораи шахсиятњои 
соњибмаърифат, кордида ва барои 
љомеа муфиду судманд вобастагї до­
рад.

Гарчанде ман дар Шидз дўстону 
рафиќони хуб доштам, макони зистам 
мењмонхонаи афсарии дидбонгоњи 
сарњадї буд. Аммо таклифи нисфи­
рўзии директор њам бароям ќобили 
ќабул афтод. 

Чун вориди макони иќомати ди­
ректор шудам, атроф ва дохили ман­
зил намуна ва њамсон бо сифати шах­
сияти соњибхона ба назар мерасид. 

Мувофиќ ба анъанањои мањаллї, 
дар мобайни хона печкаи русї меис­
тод.

Дар болои он чанд зарфи хурду 
бузурги хўрокпазї ва чойљўш дар 
њамоњангї бо њарорати бухории бу­
зурги русї озодаву дар таносуб ба 
њадафи рўз арзи вуљуд мекарданд. 

Мизи тозаву озодаи хўрокхўрї, ки 
дар болояш дастархони сафеди оњарї 
партофта, тибќи тахмин анвои ѓизо 
дошт, бо докаи пок пўшонида шуда 
буд. 

Дар назди бухорї зани њамсинну 
соли соњибхона моро дидан баро­
бар аз љой бархост. Ва саломи моро 
алейк гирифт. Бо чењраи кушод хай­
рамаќдам гуфт. Алибеков хонумро ба 
ман муаррифї кард:

– Ин кас зављаи ман – Елена Илйи­
нична Школа. Зодаи Украина. Сиву 

панљ сол муаллимаи забони русии 
мактаби дења буд. Њоло дар нафаќа 
аст. 

Ман ба ин хонуми солхўрдаи муш­
типари ситорагарм нигаристам. Њазор 
суол яку якбора ба сарам омад. Дар бо­
раи таќдири одамї, дар ин сарзамини 
фарсахњо дур аз он љойе, ки «хуни ноф 
рехтааст». Ба замми он ки Бадахшон 
дар як сол њашт моњ бо маркази љумњурї 
њам роњ надошт, ќисмат ин зани аврупо­
иро ба чї дурињои дур овардааст. 

Келини кампир барои ману соњиб­
хона хўрок овард. Нони танурї бо 
ширчойи чормаѓзї бењтарин ѓизо буд. 
Ману устод Алибеков бо даст, њам­
сараш бо ќошуќ таоми нисфирўзиро 
дар сари як дастархон дидем. 

Елена Илйинична нигоњи њалиму 

модарона дошт. 
Чун гап дар бораи кори мактаб 

рафт, хонум гўё ки масъала ба ў њам 
дахл дошта бошад, бо гўшу њуш ба 
суханњои шавњараш диќќат медод. 

Ман медидам, ки пиру кампир бо 
вуљуди хосияти синну солї, бо якди­
гар мисли љўрањои љонї муомила ме­
кунанд. 

Баъди хўрок пиразан як пиёла об 
ва аз ќуттича ду дона доруи њархела 
оварда:

– Мурод, доруятро фаромўш на­
кунї, – гуфта, дар назди соњибхона 
монд. Директор доруи сафедро нўшид. 
Хост доруи дуюмро аз паси он нўшад, 
ки њамсараш дасти мўйсафедро бо 
мењрубонї поин кард:

– Магар духтур нагуфта буд, ки 
байни нўшидани ду дору панљ даќиќа 
фосила бошад. 

Соњибхона ба ман бо табассум 
нигоњ карда, доруву пиёларо дар љояш 
монд. Бо гузашти андак ваќт онро 
нўшид. 

Ман эњсос мекардам, ки нигоњњои 
зани солхўрда ба мўйсафед то њанўз 
нињоят мењрубонона ва бо эњтироми 
махсусанд. Ба ў њамчун ба мењмони 
азиз муносибат мекунад. Мўйсафед 
њам хомўшона аз чунин арзи эњтиром 
ва њусни таваљљуњи пур аз мењр ором, 
хотирљамъу ќаноатманд менамуд. 

Ман ба њама њаракатњои кампир 
бодиќќат ва омўзанда нигоњ мекар­
дам. Мехостам, аќаллан, чизе њам 
дар бораи таќдири ин зани ѓариб до­
нам, ки кай ва чї рўзгор ўро ба ин 
кўњистони дурдаст овардааст. 

Пиразани рамузфањм инро дарк 
кардагї барин:

– Бачам, ба фикрам, ту њам инљої 
нестї. Мисли ман мусофирї. Аз ни­
гоњњоят, мехоњї донї, ки чї рўзгоре 
маро бадахшонї кард. 

Ман бо табассум ба доноии му­
аллимаи собиќ ќоил будани худро 

тасдиќ кардам. 
Елена Илйинична бо наќли кўтоњ 

хост маро аз таваљљуњам ба донистани 
сарнавишташ огањї бахшад:

«Соли 1938 буд. Ман њамагї нуздањ 
сол доштам, ки омўзишгоњи педаго­
гии духтаронаи шањри Донетскро бо 
ихтисоси муаллимаи забони русї хатм 
кардам. 

Маро барои кор ба Тољикистон 
фиристоданд. 

Муддати понздањ шабонарўз ба во­
ситаи роњи оњан ба шањри Сталинобод 
расидам. 

Мо панљ муаллима будем. 
Њангоми таќсимот эълон карданд, 

ки маро ба Помир мефиристанд. Он 
љо муаллимаи забони русї намерасад. 

Шояд барои шумо љолиб бошад, 
ки аз соли 1938 то њол, яъне, муддати 
43 сол аз њамин дењаи Шидзу маркази 
ноњияи Рўшон, дигар ба ягон љо, њатто 
то шањри Хоруѓ њам нарафтаам.

Он ваќт Сталинобод баробар ба як 
кўчаи шањри Донетск њам набуд. 

Баъди як њафтаи расидан ба пой­
тахти Тољикистон, намояндаи Вазора­
ти маориф ба љойи зисти муваќќатии 
мо омада, саросемавор пурсид:

– Фамилияи Шумо Школа аст? 
– Оре! Чї гап шудааст? – пурсидам 

ман. 
– Њељ чиз не! Фаќат таъљилан бояд 

фурудгоњ равем. Њоли њозир њаво ку­
шода шудааст. Шумо бояд ба Хоруѓ 
парвоз кунед, – гуфт. 

Ман љомадони худро гирифтам. 
Ин марди бўзбала дасти холї меда­
вид ва мани духтари муштипарро бо 
љомадони кўчбастаам њадања мекард, 
ки зуд бошам. Аз ў ќафо намонам. 

Хайрият, фурудгоњ дар мобайни 
шањр будааст. Баъди љанг гуфтанд, ки 
дар љойи ин аэродром Театри опера ва 
балет сохтаанд. 

Дар фурудгоњ њамагї як њаво­
паймои хурдакаки болояш шишагии 
якмуњаррика буд. 

Ходими фурудгоњ љомадони маро 
гирифта, дар куљое аз њавопаймо, ки 
њамагї ду курсии нишасти пасопеш 
дошт – яке барои халабон ва дуюмї 
барои мусофир, љой кард. 

Маро фањмонданд, ки парвоз 
ќариб севуним соат идома меёбад. 

Ба ман кулоњи махсус ва айна­
ки шишагї доданд. Тарзи пўшидани 
онњоро фањмонданд. Баъд халабони 
њавопаймо њам бо каллапўши махсус, 
айнакњо, портфели чармї, сару либоси 
нимнизомї ва мўзањои «хром» омада, 
сари рул нишаст. Касе аз пеш чархи 
њавопайморо тоб дод, ки муњаррики 
он ба кор даромад.

Парвози мо ба Хоруѓ баъди хаму 
хезњои зиёди «бодбараки њавої» ба 
некї анљом ёфт. Дар фурудгоњ маро 
пешвоз гирифтанд. Муддати чор 
шабонарўз бо асп аввал ба маркази 
ноњияи Рўшон, аз он љо дар якуним 
рўзи дигар ба њамин дењаи Шидз овар­
данд. 

Агар сабаби сарфи умри азизи маро 
дар ин кўњистон пурсед, ана њамин 
Мурод аст. Акнун, бубин, суханашро 
хулоса кард кампир, – тарљумаи њоли 
умри шаступанљсолаи ман дар панљ 
даќиќа тамом шуд, – гуфта, ин зани 
солхўрдаи ѓариб аз ёру диёр нигоњи 
пурмењре љониби шарики якумраи ња­
ёташ кард.

ЭЙ ВОЙ БАР ОН ДИЛ, 
КИ ДАР Ў СЎЗЕ НЕСТ

Аз ин наќли Елена Илйинична расо 
чил сол сипарї гашт. 

Рўзе як нафарро аз рўйи сифатњои 
хуби корї, касбї ва шахсї интихоб ва 
дар яке аз самтњо ба вазифаи масъул 
пешнињод кардам. 

    ИФТИХОРИФТИХОР

Дилро ба дил рањест дар 
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Аввалин шарти мард фидокорист, 
Њар зафар зодаи азму подорист.

Абдулќодири Бедил 

Дар ноњияи Ёвон сохтмони бинои иловагии муассисаи таълимї оѓоз гардид.

Њангоми шиносої бо тарљумаи њоли ў 
фањмидам, ки зодаи дењаи Шидзи ноњияи Рўшон 
будааст. 

Њини суњбат бо ў аз њолу ањволи чанд нафар 
шиносњову наздикони худ аз ин дења пурсон шу­
дам. Аз љумла, дар бораи собиќ директори мак­
таби Шидз Алибеков Муродмамад ва зављаи ў 
Школа Елена Илйинична суол додам.

Њамсуњбати ман Ардашер ном љавон буд. 
Соле, ки ман дар Рўшон кор оѓоз кардаам, њамон 
сол таваллуд шуда будааст. 

Ў гуфт:
– Алибеков Муродмамад бобоям ва Елена 

Илйинична бибиам мешаванд. 
Аз њамсуњбат фањмидам, ки баъди барњам 

хўрдани Иттињоди Шуравї, солњои љанги 
шањрвандї, тохтутози гурўњњои силоњбадасти 
љиноятї, шикасти низоми инсониву одамгарї, 
тантанаи террору ќањтиву гуруснагї њама дар 
ѓами љони худ афтида, роњи халосї мељустанд. 
Авлодони ў дигар ба ояндаи тољику Тољикистон, 
давлату давлатдорї, эњтимоли бозгашти осудаги­
ву оромї бовар надоштаанд. 

Елена Илйинична дар пиронсолї ин ањволи 
фалокатборро дида, бо гиряву зорї аз шавњараш 
хоњиш мекунад, ки кунун дар чунин шароит дар 
Тољикистон имкону зиндагии имрўзу оянда на­
монд. Якљо ба ватани ў ба Украина раванд. Фар­
зандонро њам бо худ бубаранд. 

Бобои Мурод ба чунин таклиф розї шуда 
наметавонад. Чї тавр ў зодгоњ, хешу табор, 
њамќишлоќу њамшањрињо ва Тољикистони ази­
зашро партофта, дар охири умр худро овораи сад 
мулк мегардонад? 

Елена Илйинична ањволи рўзафзуни бадро 
дида, дар назди мўйсафед ба зону зада, зорї ме­
кунад, ки агар нахоњад, ўро иљозат дињад, то ба 
Украина, ба назди хешу табораш баргардад.

Мўйсафед ноилољ монда, розї мешавад, ки 
охирин хоњиши њамсафари умр, вафодори ѓариби 
азиятдидаеро, ки њаёташро ба ў бахшиду акнун 
умраш офтоби ба ѓуруб расидаро мемонад, иљро 
кунад. 

Тасмим мегирад, ки худаш шахсан кампирро 
ба зодгоњаш, шањри Донетск бурда, дар назди 
хешу аќрабояш мемонад ва ба дења бармегардад. 

Њамин тариќ, мўйсафеди бечора бо дили реши 
бедармон, кампири аз љабри замона хазон ва аз 
алами рўзгор ноумедгаштаву нолонашро гириф­
та, бо њазор дарду алам дар чанд шабу рўз ба 
Украина мерасонад.

Кампир пеши пойи мўйсафед меафтад. Гиряву 
зорї мекунад, ки ў аз бањри падару модар, акаву 
додар, хешу табораш гузаштаву умри худро сар­
фи муњаббати Мурод кардааст. Акнун навбати 
посух расидааст. Наравад. Бо ў бимонад:

Мабод кас чу мани хаста мубталои фироќ,
Ки умри ман њама бигзашт дар балои фироќ.
Ѓарибу ошиќу бедил фаќиру саргардон,
Кашида мењнати айёму доѓњои фироќ.
Куљо равам, чї кунам, њоли дил киро гўям,
Ки доди ман биситонад, дињад љазои фироќ?
Фироќро ба фироќи ту мубтало созам,
Чунон, ки хун бичаконам зи дидањои фироќ.
Ман аз куљову фироќ аз куљову ѓам зи куљо,
Магар бизод маро модар аз барои фироќ.
Гаштаву баргашта изњор доштааст, ки дар 

Тољикистон дигар осудагиву умеди зиндагї аз 
даст рафт. Силоњбадастон мардум, зиёиён, махсу­
сан, муаллимонро шикор карда истодаанд. Ба њељ 
кас рањм надоранд. Зориву тавалло мекунад, ки 
Мурод бо ў биистад. Дур аз Ватанаш бошад њам, 
охирин лањзањои умрро якљо гузаронанд. 

Њоли дили ин мискини зор суханњои Њофизи 
бузургворро ба хотир меовард, ки:

Њазор љањд бикардам, ки ёри ман бошї, 
Муродбахши дили беќарори ман бошї. 
Чароѓи дидаи шабзиндадори ман гардї,
Аниси хотири уммедвори ман бошї...
Ман ин мурод бибинам ба худ, ки ними шабе,
Ба љойи ашки равон дар канори ман бошї.
Пирамард њолати руњиашро бори чандум ба 

кампир изњор медорад. Бо чашмони пурнам ва 
дили пурѓам бо ў хайрухуш мекунад. Ва роњи То­
љикистони азизашро пеш мегирад. Елена беовоз, 
ашки шашќатор аз дили хастаи оташбор мерезад:

Юсуфи азизам рафт, эй бародарон, рањме,
К-аз ѓамаш аљаб бинам, њоли пири канъонї. 
Мўйсафед се шабонарўз дар поезд дар бораи 

рўзгори неки аз сар рафта, ранљу азоби гузашта 
ва њамакнун синаи моломоли дарди бемарњам, 
танњоии якумраи мусаллам андеша мекунад. 
Умедашро аз зиндагї ва ояндаи нек меканад. 
Ањволашро дар пирї бо дили шикаста ва руњи гу­
саста тасаввур мекунад:

Маро корест мушкил бо дили хеш, 
Ки гуфтан менаёрам мушкили хеш…
Чи фурсатњо, ки гум кардам дар ин роњ,
Зи бахти хобноки ѓофили хеш! 
Бобои Муродбек намехост, ки ин поезд ба 

манзил расад. Ва акнун ба замине ќадам гузорад, 
ки дигар ѓамхору ѓамгусор, табиби шабзиндадор, 
дар њама дарду ранљ шарик – њамдами роздор, 
Еленааш нест. 

Бо њамин хаёл, шабу рўз об дар дањон накарда, 
бемору бемадор дар гўшаи «купе»-и поезд мени­
шаст:

Эй боди сабо, бигзар, з-он љо, ки ту медонї,
Ањволи дилам баргў онњо, ки ту медонї.
Дар пардаи асрораш њар гањ ки шавам мањрам,
Сарбаста бигў аз мо онро, ки ту медонї. 
Оќибати шабу рўзњои бехобї наздик ба 

истгоњи Душанбе, бобои Муродро хоб мебарад. 
Ногањ касе болои сари мўйсафеди ѓамбемору бе­
мадор омада, мегўяд:

– Бобо, ба Душанбе расидем! Њама фаромада 
рафтанд! Намехезед?! 

Мўйсафед чашмонашро мекушояд. Аз љояш 
хеста, љомадони фарсудаи худро бардошта, гўё 
намедониста бошад, ки аз куљо омадааст, ба куљо 
меравад, бо дили нохоњам, аз ќафои роњбалади 
поезд базўр – базўр ќадам мезанад. Чун масъули 
ќатор эњсос менамояд, ки њоли мўйсафед хуб нест, 
дасти ўро гирифта, то дањани дари вагон меорад. 
Таъкид мекунад, ки эњтиёт бошад.

Мўйсафед дастаи зинапояи поездро дошта-
дошта, бо њоли њазине поин фаромаданї ме­
шавад. Љомадони кўњнаашро роњбалади по­
езд гирифта, мехоњад пирамардро ёрдам кунад. 
Њангоми пой гузоштан ба охирин пила, мўйсафед 
сархам дастаки зинапояро дошта, ќадам ба замин 
мегузорад. Ин ваќт як кас бо бастаи хоксоронаи 
гул мўйсафедро пешвоз ва бо дастони ларзон ба 
оѓўш мегирад. Ўро дигар сар намедињад. Оби 
шашќатори дидагони ў рўю гардани мўйсафедро 
мисли селоб тар мекунад...

Пирамард парешонхотиру бењис дастони 
нофармони ларзидаи ба гардановехтаи ўро 
мебўсад... Инро давоми хоби ширини даруни 
поезд мепиндорад. Аммо чашм кушода, сар бар­
дошта, бењис менигарад. Пирамардро на каси 
дигар, балки Елена Илйиничнаи азизаш тани 
танњо пешвоз гирифтааст.

Пиру кампир, чанд муддат дар њамин њолат 
моту мабњут мемонанд...

Эй вой бар он дил, ки дар ў сўзе нест,
Савдозадаи мењри дилафрўзе нест.
Рўзе, ки ту бе ишќ ба сар хоњї бурд,
Зоеътар аз он рўз, туро рўзе нест.
Баъди оне, ки кампир мўйсафедро дар истгоњи 

Донетск ба поезд савор карда, гусел мекунад, ба 
хонаи хешу табор бармегардад. Дар байни назди­
кон худашро бегона мењисобад. То субњ чун пири 
бекаси ѓарибафтодаи фаќиру њаќир бо замири 
пурдарду алами эњсоси људої аз дўсти якумраи 
беназири акнун зиндаљудои худ Мурод, ки дигар 
њељ ваќт ўро намебинад, то ба рўз болиштро аз 
ашк тар мекунад. 

Ин шаби дарозтарини умри Елена Илйинична 
буд.

Субњ аз хешовандон бо имдод мехоњад, ки 
роњи фурудгоњро ба ў нишон дињанд. Кампир бо 
касе маслињат накарда, хомўш дар навбат истода, 
бо наздиктарин хатсайр билети њавопаймо меги­
рад.

Се рўз пеш ба Душанбе мерасад. Се рўзу шаби 
интизориро танњо дар вокзали поезд мегузаронад. 

Акнун ба охирин муроди зиндагии худ мера­
сад: 

Ваќтро ѓанимат дон, он ќадар, ки битвонї, 
Њосил аз њаёт, эй љон, ин дам аст, то донї...
Боѓбон, чу ман з-ин љо бигзарам, њаромат бод, 
Гар ба љойи ман сарве, ѓайри дўст биншонї.

(Порча аз китоби «Ёддоштњо»-и 
Саймумин ЯТИМОВ, 

Ќисми 2. – Душанбе: 
«Эко Принт», 2024, – С. 106-119)

    ИФТИХОРИФТИХОР

Дар њафтаномаи «Омўзгор» (№33, аз 13-уми авгу-
сти соли 2025) маќолаи мухбири нашрия Љангибеки Ул
фатшоњ зери унвони «Забонро бояд хуб донист» чоп шуд. 

Муаллиф дар маќолаи хеш зикр мекунад: «Аз ин рў, 
давлатї будани забон њамин маъниро медињад, ки онро 
њар фард бояд хуб азхуд кунад, то дар гуфтору навиш­
тан мушкиле надошта бошад». Муаллиф дар маќолаи 
хеш масъалаи басо муњим – забономўзиро бардоштааст. 
Аммо вай роњњои дуруст омўхтану сањењ њарф задану 
беѓалат навиштанро зикр накардааст. Ба андешаи мо, 
заминаи забономўзиро, пеш аз њама, дар кўдакистон ва 
сипас дар мактаб ба роњ мондан зарур аст.

Омўзгорону мураббияњо мењру муњаббат, нозукию 
назокат ва нафосати забони модариро дар ќалби кучаки 
тарбиятгирандагону хонандагон љой карда метавонанд.

Роњи дигари забондонї аз тарафи олимони забонши­
нос ва бо љалби мураббияњои соњибтаљриба навиштани 
китобњои таълимии махсус, инчунин, таълифи дастуру 
роњнамо мебошад. Дигар масъалае, ки љињати забон­
донии хонандагони мактабњо мушкилї эљод мекунад, 
набудани луѓатњои дузабона ва тартиб додани луѓати 
мактабї (љайбї) ба њисоб меравад. Мутаассифона, то ин 
дам луѓати мукаммали мактабї дида намешавад.

Њамзамон, љињати забономўзии омўзгорон роњнамои 
«Њусни баён» ва дастури «Маданияти сухан» зарур аст. 
Албатта, омўхтани забони хориљї барои рушди љомеа 
ва маънавиёти љавонон, табодули афкор ва муоши­
рат берун аз марзи кишвар зарур аст. Ин маънои онро 
надорад, ки шањрванди Тољикистон забони давлатї-
тољикиро надонад ё наомўзад. Аслан, забони модарии 
худро дўст надошта, онро сидќан наомўхта, забони 
халќи дигарро омўхтан ва дўст доштан ѓайриимкон аст. 

Бањри амиќ омўхтани забонњои русї, англисї, 
олмонї, фаронсавї ва чинї марказњои забономўзї таш­
кил карда шудаанд, аммо бањри омўхтани забони тољикї 
барои хоњишмандони љумњурї ва шањрвандони хориљї 
чунин маркази омўзиши забони тољикї мављуд нест. 
Шогирдон пеш аз он ки забондону суханшиноси хуб ша­
ванд, устодони онњоро дар њамин самт тайёр кардан ло­
зим аст, яъне, барои омўзгорони муассисањои таълимї 
баргузор намудани машваратњо оид ба масъалањои таъ­
лими забони тољикї ва њусни баён зарур аст. 

Дар раёсат ва шуъбањои маорифи шањру ноњияњои 
љумњурї мушовирони соња ва комиссияи доимо­
амалкунанда оид ба татбиќи Ќонуни Љумњурии То­
љикистон «Дар бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» амал мекунад, ки дар самти забондонию 
забономўзии омўзгорони ѓайриихтисос бояд пайваста 
кўшиш ба харљ дињанд. Яъне, онњоро ба курсњои так­
мили ихтисос љалб намоянд, семинару мизи мудаввар 
бо иштироки забоншиносон доир намоянд. Ваќти он 
расидааст, ки дар байни ањолї ташвиќу тарѓиби мада­
нияти сухан ва мањорати суханвариро ба роњ монанд. 
Ин тадбирњо барои забономўзии онњо мусоидат карда 
метавонанд. 

Боварї дорем, ки барои рушди дониши касбии 
омўзгорони забон ва адабиёти тољик чунин корњоро ба 
сомон расонидан ба манфиати кор аст:

- нашри маводи таълимї оид ба забони адабии 
њозираи тољик;

- тањия ва нашри дастурњои методї доир ба таъли­
му тадриси забони давлатї барои омўзгорони синфњои 
ѓайритољикї;

- танзим ва нашри истилоњоти соњавї бо забони 
давлатї;

- тањќиќ ва нашри грамматикаи илмии забони адабии 
тољик дар асоси меъёрњои нави забон;

- тањлилу танзим ва истифодаи даќиќи истилоњоти за­
бони муосир;

- нашри «Фарњанги имлои забони тољикї». 
Ин омилњои асосї ба рушди тахассуси омўзгорон, та­

шаккули зењнии хонандагон ва самти забономўзии онњо 
мусоидат карда метавонанд.

Б. ЊАЙДАРОВ,
 мутахассиси пешбари МЉТМ 

Забономўзї ва роњу шевањои онЗабономўзї ва роњу шевањои он

    ЊАМОВОЗЇЊАМОВОЗЇ

ин гунбади сипењр
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Чу хоњї, ки ганље ба бор оядат,
Бикўшї, чу дар пеш кор оядат.

Абулќосими Фирдавсї МУШКИЛОТ

Дар се соли охир дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 25 муассисаи нави таълимї ва 36 муассисаи томактабї бунёд карда шуд.

Дар муассисањои томактабї ва таълимии ноњияи 
Айнї сатњу сифати таълиму тарбия, њамзамон, раф-
ти иљрои ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Барномаи такмили таълим ва омўзиши 
забонњои русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030» аз љониби кормандони 
раёсати маорифи вилояти Суѓд мавриди санљиш ва 
баррасї ќарор гирифт.

Зимни санљиш маълум гардид, ки дар баъзе 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї синфхонањои 
омодагии ибтидоии њарбї мувофиќи талабот нестанд. 
Инчунин, барномањои давлатї пурра иљро нашудаанд, 
ки ин њолат аз бемасъулиятии маъмурияти муассисањо 
шањодат медињад. Дар муассисаи тањсилоти миё­
наи умумии №48 нигоњдории журналњои синфї ва 

њуљљатњои ќайд бењбудиро таќозо менамояд. Дар му­
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №42 майдончањои 
варзишї ба талабот љавобгў намебошад. 

Дар муассисањои томактабии №№3, 5 ва 6 њолати 
бењдошт ба таври зарурї риоя намешавад. Аз љумла, 
истифодаи нодурусти зарфњо барои хўрок мушоњида 
гардид. Дар муассисањои томактабии №№2, 3, 4, 5, 6 
ва кўдакистони «Бунафша» рељаи рўзи кўдакон риоя 
намешавад ва гўшањои таълимї ташкил нагардида­
анд. 

Баъди анљоми санљиш дар маљлисгоњи Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Айнї љаласа 
баргузор гардид.

Дар он муовини раиси вилояти Суѓд Љамшед 
Љўразода, раиси ноњияи Айнї Равшан Рањимзода, сар­

дори раёсати маорифи вилояти Суѓд Гулсара Мирзо­
зода, роњбарони сохторњои марбутаи соњаи маорифи 
вилоят, масъулони шуъбаи маорифи ноњия, директо­
рону љонишинони муассисањои таълимї ва мудирони 
кўдакистонњо иштирок намуданд.

Муовини раиси вилояти Суѓд Љ.Љўразода ќайд на­
муд, ки баланд бардоштани сифати таълим ва рушди 
касбии омўзгорон вазифаи аввалиндараља мебошад ва 
барои бартарафсозии камбудињо тадбирњои иловагї 
роњандозї мегарданд.

Дар љамъбаст раиси ноњия Р. Рањимзода омўз­
горонро ба масъулиятшиносии бештар даъват намуд. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
«Омўзгор»

КЎЛОБ: 
шароити хуби корї

Дар асоси ќарори раиси 
шањри Кўлоб, тањти №601 аз 
26.08.2010, бинои дуошёнаи 
собиќ мактаби №4-и шањр ба 
тавозуни муассисаи тањсилоти 
иловагии шањри Кўлоб гуза­
ронида шудааст. Муассиса 
аз 12 синфхона ва њуљрањои 
корї иборат мебошад. Њамаи 
синфхонањо бо мизу курсї 
таъмин буда, дар муассиса 50 
компютер (12 корношоям), 2 
ноутбук, 5 принтер, 2 нусхабар­
дор, 4 проектор ва 5 мошинаи 
дарздўзї мављуд мебошад. 

Акмали Наврўз-директори 
муассиса иброз дошт, ки бањри 
азхудкунии донишњои иловагї 
ва касбинтихобкунии насли 
наврас дар муассиса 38 мањ­
фили гуногуни фаннї-техникї, 
табиатшиносї, варзишї, эљодї 
бадеї, њунарњои мардумї, 
сайёњї-кишваршиносї ва ѓайра 
амал мекунанд. Ба мањфилњо 
1130 нафар толибилм аз 20 
муассисаи таълимии шањру 
дењоти Кўлоб љалб шудаанд. 
Аз шумораи умумии мањфилњо 
15-тои он дар базаи мактабњо 
ва боќимонда (25 мањфил) дар 
бинои марказ фаъолият меку­
нанд. 

ВОСЕЪ: 
фаъолият бењбудї мехоњад
Моње ќабл кормандони 

МТИ-и ноњияи Восеъ дар би­
нои пештараи МТМУ №61 
фаъолият доштанд. Њарчанд он 
бино шароити созгор надошту 
ба талабот љавобгў набуд, вале 
мањфилњои суруд ва мусиќї, 
хати зебо ва маркази инкишо­
фи кўдак фаъолият мекарданд. 
Мизу курсињо дар синфхонањо 
низ куњна буданд. Ба гуфтаи 
директори муассиса Рањмоналї 
Табаров, дар як њуљра чањор 
нафар нишаста кор мекунанд 
ва мањфилњои назди марказро 
дар дигар муассисањо мегуза­
ронанд. Ба ин њолат нигоњ на­
карда, 21 мањфил дар њайати 
84 гурўњ бо фарогирии 842 
хонанда дар назди мактабњо 
фаъоланд. Директори муассиса 
иброз дошт, ки аз њисоби буљаи 
ноњия ва дигар сарчашмањо ба 
муассисаи тањсилоти иловагї 
маблаѓ људо нашудааст.

ШАМСИДДИН ШОЊИН: 
аъзои мањфилњо меафзоянд 
То имрўз дар муассисаи 

тањсилоти иловагии ноњияи 
Шамсиддин Шоњин 15 мањфил 
дар њайати 28 гурўњ бо фаро­
гирии 300 нафар хонанда, ки 
аз ин шумора 122 нафараш 
духтар мебошанд, амал меку­
нанд. Се мањфил – технологияи 
иттилоотї, дўзандагї ва њусни 
хат дар марказ ва 12 мањфили ди­
гар дар мактабњои №№1,2,4,11, 
аз љумла, мањфилњои забо­
ни русї-англисї ва химияву 

биология дар мактаб-интер­
нати дењаи Саричашма бар­
гузор мегарданд. Бинои ин 
муассиса њамчун иљора исти­
фода гардида, соли гузашта бо 
маблаѓгузории буљаи мањаллї 
аз таъмири љорї бароварда шу­
дааст. Синфхонаи компютерї 
аз њисоби шарикони рушд 
пурра таъмир ва бо компютер, 
тахтаи электронї, проектор ва 
дигар дастгоњњои зарурии му­
осир таъмин аст. Хеле хушо­
янд аст, ки барои баргузории 
мањфилњои варзишї дар назди 
муассиса майдончањои футбол, 
баскетбол ва волейбол бунёд 
гардидааст.

МИР САЙИД АЛИИ 
ЊАМАДОНЇ: 

ваќте имкониятњо истифода 
намешаванд

Мубориз Ашўрзода-дирек­
тори МТИ-и ноњия зикр намуд, 
ки барои љалби хонандагон ва 
омодасозии онњо ба озмунњои 
љумњуриявии «Илм – фурўѓи 
маърифат», «Тољикистон – Ва­
тани азизи ман», «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» ва озмунњои 
гуногун бо аъзои мањфилњо 
корбарї намуда, онњоро омода 
месозем.

МТИ дар ноњияи Мир Сай­
ид Алии Њамадонї дар бинои 
пешини шуъбаи маориф, ки 
соли 1957 бунёд ёфтааст, фаъо­
лият мекунад. Бино аз таъмири 
љорї бароварда шудааст. Дар 
бинои асосї њамагї се мањфил 
– омўзиши компютерї, забо­
ни англисї ва русї, инчунин, 
таърихшиносї ва мањфилњои 
дигар дар назди муассисањои 
таълимии №№9, 30, 34, 14 фаъ­
олият мекунанд. Ниёз ба синф­
хона зиёд буда, ду синфхонаи 
мављуда ба талаботи замон 
љавобгў нестанд. Вале ба саволи 
он ки оё синфхонаи компютерї 
ба шабакаи интернетї пайваст 
аст, мавсуф гуфт, ки танњо аз 

интернети телефон истифода 
мебарем ва барои дастрасї ба 
интернет ва пардохти маблаѓи 
он ба раёсати молия мурољиат 
накардаем.

МУЪМИНОБОД: 
шароити созгор дар бинои нав

Зикр кардан ба маврид аст, 
ки дар асоси супориши ра­
иси ноњияи Муъминобод аз 
моњи июли соли 2024 бинои 
алоњидаи иборат аз 10 синф­
хона ва 2 њуљраи корї ба их­
тиёри муассисаи тањсилоти 
иловагии ноњияи Муъмино­
бод супорида шуд. Њамаи 
синфхонањо бо мизу курсї 
таъминанд. Дар МТИ 33 ком­
пютер, 2 ноутбук, 6 принтер, 1 
нусхабардор, 1 адад видеопро­
ектор ва 14 мошинаи дарздўзї 
мављуд мебошад. Бањри азхуд 
намудани донишњои иловагї 
ва касбомўзии насли наврас 
24 мањфили равияњои гуно­
гун, аз љумла, равияи техникї, 
табиатшиносї, варзишї, эљодї-
бадеї, њунарњои мардумї, фан­
нї, сайёњї-кишваршиносї амал 
мекунанд. Ба мањфилњои му­
ассиса 880 нафар хонанда аз 7 
муассисаи таълимї љалб гар­
дидаанд. Аз шумораи умумии 
мањфилњо 11-тои он дар зами­
наи мактабњо ташкил карда 
шудааст, 13 мањфил дар бинои 
Маркази тањсилоти иловагї 
амал мекунанд. 

Вобаста ба мавзуи барра­
сишуда Њайдар Њайдарзода-
директори муассисаи тањсило­
ти иловагии вилояти Хатлон 
дар минтаќаи Кўлоб зикр на­
муд: «Давоми соли равон шу­
мораи хонандагони љалбшуда 
ба мањфилњо афзуда, њамкорї 
бо муассисањои таълимї ва 
волидон вусъат ёфт. Як ќатор 
мањфилњои нав таъсис дода 
шуданд. Хонандагон дар оз­
муни љумњуриявии «Робото­
техника» ширкат варзида, 

миёни дастањои љумњурї са­
зовори љойи аввал гарди­
данд. Муассисањои тањсилоти 
иловагї асосан аз њисоби 
буљети давлатї маблаѓгузорї 
мешаванд. Дар баробари ин, 
љалби сарпарастон, лоињањо 
ва дигар манбаъњои иловагї 
низ ба тањкими заминаи мод­
дию техникии муассисањо 
мусоидат мекунанд. Бо даст­
гирии маќомоти дахлдор ва 
маблаѓгузории пайваста сол то 
сол шароити муассисањо бењтар 
мегардад». 

ХОВАЛИНГ:
бинои алоњидаи корї 

зарур аст
Кормандони муассисаи тањ­

силоти иловагии ноњияи Хо­
валинг 11 нафар мебошанд. 
Њоло 9 мањфил, аз љумла, дар 
МТМУ №18 мањфили химия 
ва физика, МТМУ №13 мате­
матикони љавон, МТМУ №5 
дўзандагї-кандакорї, МТМУ 
№№9, 48 забони англисї ва 
МТМУ №6 озмоишгоњи инно­
ватсионї бо 10 адад компютер, 
1 адад тахтаи электронї ва ви­
деопроектор амал мекунанд. Аз 
рўйи мањфилњои мављуда 200 
нафар хонанда ба машѓулиятњо 
љалб гардидаанд, ки аз он 120 
нафараш духтар мебошанд. 
Муассиса аз љињати молиявї 
мустаќил аст, вале бинои асосї 
надорад ва он дар бинои шуъ­
баи маорифи ноњия фаъолият 
мекунад. 

Барои муассиса маблаѓи 
маош ва сафархарљињо људо 
гардидаасту халос,-иброз дошт 
зимни суњбат директори МТИ 
Гулбарг Ањрорзода. 

ФАРХОР: 
кўшиши бештар мебояд

Мувофиќи иттилоъ, 27%-и 
хонандагони муассисањои таъ­
лимии ноњияи Фархор ба 14 
мањфили наздимуассисавї ва 
МТИ љалб шудаанд. Марказ 
дар љамоати «20-солагии Ис­
тиќлолият» дар бинои ало­
њида фаъолият дорад. Бино аз 
1 њуљраи корї ва 4 синфхона 
иборат аст ва аз таъмир ба­
роварда шудааст. Синфхонаи 
компютерї бо дастгирии ша­
рикони рушд бо компютер ва 
таљњизоти зарурї таъмин аст. 
Бо сабаби он ки муассиса аз 
маркази ноњия 10 километр дур 
ќарор дорад, танњо хонанда­
гони муассисаи таълимии №12 
аз мањфилњои МТИ истифода 
мебаранд. Мањфилњои дигар 
дар назди муассисањои таълимї 
фаъоланд. Мувофиќи наќша, 
машѓулиятњо ва мањфилњо 
сари ваќт гузаронида меша­

ванд, – иттилоъ дод Гуландом 
Тољиддинова-директори Мар­
кази тањсилоти иловагї дар 
ноњияи Фархор. 

БАЛЉУВОН: 
мањфилњо фаъоланд

Бинои муассисаи тањсилоти 
иловагии ноњияи Балљувон (ди­
ректораш Робиямоњ Шералие­
ва) дар маркази ноњия љойгир 
буда, соли љорї аз њисоби 
буљаи мањаллї таъмир гардида, 
аз панљ њуљра иборат мебошад. 
Мањфилњои забонњои русї-
англисї ва њунарњои мардумї 
дар бинои асосї ва мањфилњои 
дигар дар 22 муассисаи таъли­
мии ноњия доир карда меша­
ванд. 

Бо маќсади пурсамар гу­
заронидани давраи таътили 
тобистонаи хонандагон дар 
муассисаи мазкур озмунњои 
«Кадбонуи бењтарин», «Њусни 
хати бењтарин», «Рассоми бењ­
тарин», «Китобхони бењтарин» 
дар сатњи баланд гузаронида 
шуда, ѓолибон ќадрдонї гарди­
данд.

ТЕМУРМАЛИК: 
фаъолият дар шароити номусоид

Кормандони Муассисаи 
тањсилоти иловагии ноњияи 
Темурмалик бинои алоњидаи 
корї надошта, њоло ба њайси 
иљора дар бинои пешинаи бе­
морхонаи кўдакона ба фаъо­
лият машѓуланд. Аслан бино 
якошёна буда, аз синфхонањои 
хеле тангу номувофиќ иборат 
мебошад ва умуман ба талабот 
љавобгў нест. Дар синфхонањои 
тангу торик ва дорои вазъи но­
мусоиди корї мањфилњои «Дас­
тони моњир», «Муњофизони 
табиат» ва «Бофандагї» амал 
мекунанд. Бинобар норасоии 
љойни нишаст ва синфхонањо 
дар як синф ду мањфил ташкил 
карда шудааст. Мизу курсињо 
дар баъзе синфњо куњна буда, 
дар баъзеи он тамоман намера­
санд. Дар мањфили дўзандагї 
ду дастгоњи дарздўзї мављуд 
аст, ки корношоям мебошанд. 
Дар њуљраи кории директор 
асбобњои мусиќиро дидан 
мумкин аст, аммо синфхо­
на ва мањфили мусиќиро не. 
Масъулин мегўянд, ба хотири 
бењтар гардонидани фаъоли­
яти корї ва рафъи камбудињо 
ба муассисањои дахлдор мактуб 
ирсол намудаанд.

Сахиљон Шарипов-мудири 
шуъбаи иќтисоди ноњия зимни 
тамоси телефонї иброз намуд, 
ки аз тарафи МИЊД-и ноњияи 
Темурмалик барои сохтмо­
ни бинои нав ќитъаи замин 
људо гардида, бунёди бино дар 
Барномаи рушди иљтимоию 
иќтисодии ноњия барои солњои 
2026-2030 ба наќша гирифта 
шудааст.

Худододи ИСЛОМ, 
«Омўзгор»
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    БАРРАСЇ БАРРАСЇ Камбудињоро бартараф бояд Камбудињоро бартараф бояд кардкард
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Ба манзил расид он, ки пўянда буд, 
Бењї ёфт, он кас, ки љўянда буд.

Абулќосими Фирдавсї ФАЪОЛИЯТ

14-16 октябри соли 2025 дар шањри Душанбе Форуми байналмилалии сармоягузории «Dushanbe Invest-2025» баргузор мегардад.

Њангоме ки вориди бинои шуъ­
баи маорифи шањри Њисор гардидем, 
кормандон ва директорони муас­
сисањои таълимї љамъ омада буданд. 
Дар ќабулгоњ котиба посух дод, ки 
мудири шуъба њамроњи раиси шањр 
барои аз наздик шинос шудан бо 
вазъи корњои сохтмонї дар биноњои 
мактабњои №№30, 36 ва 130 ба он 
љо сафар кардаанд. Муовини мудир 
Икромиддин Сафарзода изњор дошт, 
ки имрўз мувофиќи наќша дар толо­
ри шуъба Шурои директорон гузаро­
нида мешавад. Бо вуљуди ин, мудири 
кабинети методии шуъба Бењзод Ба­
ротов ва директори Маркази дарёфт 
ва рушди истеъдодњо Аброр Азизов 
моро, ки мехостем аз вазъи таълиму 
тарбия ва сатњи донишазхудкунии 
хонандагон дар баъзе муассисањои 
таълимї шинос шавем, њамроњї кар­
данд. Ба муассисаи тањсилоти миё­
наи умумии №11, воќеъ дар Љамоати 
шањраки Њисор рафта, мушоњида на­
мудем, ки дар шафати бинои њозираи 
таълимгоњ, ки хеле кўњна аст, корњои 
сохтмонї љараён доранд.

– Таълимгоњи мо соли 1957 барои 
тањсили 270 нафар дар як баст сохта 
шудааст,-изњор дошт муовини дирек­
тор оид ба таълим Зуњро Зикриёева 
ва афзуд, ки айни њол дар муассиса 
1168 нафар хонанда тањсил мекунанд, 
ки ба онњо 45 нафар омўзгор сабаќ 
медињанд. 

Аз ин рў, сохтмони бинои нави 
иловагии мактаб, ки дорои се ошёна 
буда, аз маљлисгоњ ва 18 синфхона 
иборат аст, барои 600 нафар хонанда 
бо суръат идома дорад. Бо дастгирии 
сокинони шањрак ва дењаи Белайдуз 
якчанд синфхонаи иловагї бунёд гар­
дидааст. Бо иќдоми раиси мањалла 
Љамолиддин Саидов ва соњибкорони 
олињиммат Бањриддин Солињов, Бањ­
рулло Њусейнов, Алишер Саидов, 
Рустам Камолов дар муассиса синф­
хонаи компютерї таъсис дода шуд. 
Соњибкор Рустам Саидов 11 адад 
компютер харидорї ва ба таълимгоњ 
таќдим намуд, ки синфхонаи компю­
терї аз ин њисоб таљњизонида шуд. 
Ба таъкиди муовини директор З. 
Зикриёева, соли равон таълимгоњ ба 
маблаѓи 1,6 миллион сомонї аз таъ­
мири мукаммал бароварда шуд. Мо 
бо вазъи китобхонаи таълимгоњ ши­
нос шудем. Китобњои нави бадеї, ху­
сусан, барои синни миёнаи мактабї 
харидорї шудаанд. Китобњои дарсї, 
ба гуфтаи китобдори муассиса, пур­
ра мерасад.

Хоњиши моро дар хусуси ишти­
рок ба машѓулияти омўзгорон пази­
руфтанду ба дарси омўзгори забони 
русї Зебиниссо Ходжимуродова, ки 
собиќаи кории зиёда аз 30-сола до­
рад, ворид гардидем. Нахуст муалли­
ма пурсишро аз якчанд нафар хонан­
да дар шакли муколама дар мавзуи 
«Шумо оянда кї шудан мехоњед?» 
анљом дод, ки љолиб буд. Хонанда­
гон дар хусуси касбу пешаи ояндаи 
худ равону зебо бо забони русї наќл 
карданд. Бахусус, суњбати ду нафар, 
ки яке муњосиб шудан мехосту дига­
ре њимоятгар (адвокат) пурмуњтаво, 
рангин ва шавќовар сурат гирифт. 
Пас аз ин муаллима дар бораи њаёт 
ва фаъолияти эљодии нависандаи рус 
И. С. Тургенев ва китоби њикояњои ў 
«Хотирањои шикорчї» ба хонанда­
гон бо саволњо мурољиат намуд. Ид­
дае аз шогирдон дар хусуси њикояњои 
китоби мазкур, ки љанбаи мардумї 
доранд, маълумот дода, зикр кар­
данд, ки њамзамон бо офаридани 
симоњои хотирмон дар ин њикояњо 
манзарањои нотакрори табиати киш­
вари рус, хусусан, љангалистонњои 
беканору сабзпўши он бо њунару 
мањорати баланди нигорандагї тас­
вир шудаанд. Бартарии кори омўзгор 
дар он зоњир мегардид, ки вай, аз­

баски машѓулиятњои забони русї аз 
рўйи таълими њамгиро ба роњ мон­
да мешавад, дар баробари саволу 
супоришњо оид ба муњтавою ѓояи ки­
тоби «Хотирањои шикорчї» ба масъ­
алаи сарфу нањв (ќавоиду ќавонини 
грамматика) дар иртибот ба мав­
зуи пешнињодшуда низ дахл карда, 
моњияту маънои луѓавии вожањоро, 
ки дар њикояњои нависанда корбаст 
шудаанд, аз хонандагон пурсон шуд. 
Муаллима аз ваќт хеле моњирона ва 
дар ѓояти њунару ќобилияти хуби 
педагогї истифода мекард.

Дар фосилаи кўтоњ пањлуњои мух­
талифи мавзуъро мавриди тањлил ва 
баррасї бо шогирдон ќарор медод. 

Њамин тавр, З. Ходжимуродова 
ба баёни мавзуи нав – «Александр 
Сергеевич Пушкин ва тањлили до­
стони «Евгений Онегин» шуруъ наму­
да, њамзамон, перомуни «Ударение» 
(Зада) дар ќисмати забон маълумот 
дод. Донишу фањмиш ва бардош­
ти хонандагон аз баррасии мавзуъ 
хушњолкунанда буд. Агар ќисме 
порча аз шеъри «Я помню чудное 
мгновение»-ро дар сатњи баланд ва 
хушоњангу равон ќироат мекарданд, 
гурўње моњияти калимањои шеъри 
мазкурро тафсиру тавзењ мебахши­
данд, ки дар ин боб омўзгор ба онњо 
мадад мерасонд. Њамчунин, калимањо 
аз њамин пораи шеърї интихоб ва ба 
њиљо људо ва зада дар ин вожањо аз 
љониби хонандагон муайяну мушах­
хас карда мешуд.

Вобаста ба муайян намудани зада 
машќи 48-ро аз китоби дарсї хонан­
дагон иљро ва калимањои «пили» 
(арра кардан), пот-потом (араќ кар­
дан), «псевдоним» (тахаллуси шоиру 
нависандагон), «еретик», дремота» ва 
ѓайраро маънидод карданд. Дар ху­
суси зиндагии фољиафарљоми шоир 
ба сўзи дил ва бо њарорат наќл карда, 
муаллима таваљљуњи хонандагонро 
ба он љалб кард, ки осори шоир до­
рои пафоси баланди ватандўстї буда, 
фалсафаю њикмати хоси худро дорад, 
ки аз арзиши волои башардўстона 
бархўрдор будани онро бозгў меку­
над. 

Дар умум, машѓулияти омўзгор 
бо риояи ваќти муќарраршуда, пур­
ѓунљоиш, љолибу рангин баргузор 
гардид.

Мо ба устодону омўзгорони муас­
сисаи таълимии номбурда барору 
комёбї таманно намуда, бо роњ­
намоии кормандони шуъба ба муас­
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №5 
рафтем. Дар даромадгоњ, дар роњ­
рави таълимгоњ чашмамон ба мизу 
курсињои нав афтод.

– Ин 100 љуфт мизу курсињоро 
имрўз аз њисоби њукумати ноњия ба 
мактаб фиристоданд,-аз нигоњи мо 
маънї бардошта, тавзењ дод муови­
ни директор оид ба корњои таълим 
Њангома Норматова ва изњор дошт, 

ки дар мактаб 2737 нафар хонанда 
ба тањсил фаро гирифта шудаанд, 
ки ба онњо 110 нафар омўзгор сабаќ 
меомўзонанд. 

Хонандагон бо асбобу дастгоњњои 
чўбтарошї, харротї, парма, арраи 
барќї ва ѓайра аз маснуоту масолењи 
гуногун мизу курсї месозанд ва љевону 
мизу курсињои афсурдаро таъмиру 
тармим мекунанд. Дар синфхонаи ди­
гар духтарон тавассути мошинањои 
дарздўзї аз матоъ либос медўзанд, ба 
попурдузї машѓул мешаванд.

– Дар муассиса аз њамаи фанњои 
таълимї мањфилњо ташкил карда 
шудаанд,-иброз дошт муовини ди­
ректор Сирољиддин Ќурбонов. Ба­
хусус, дар самти омўзиши амиќу 
њамаљонибаи фанњои даќиќ вобас­
та ба Бистсолаи омўзиши фанњои 
мазкур дар озмоишгоњњои таълимї 
таљрибањои амалї гузаронида меша­
ванд. Китобхонаи мактаб дорои 3155 
нусха китоби бадеї буда, њамасола 
роњбарияти таълимгоњ талош ме­
варзанд, ки асарњои нави адибони 
љањонию ватаниро ба мактабиён даст­
рас намоянд. Дар масъалаи таъмини 
китобњои дарсї, тавре ки аз иттилои 
С. Ќурбонов бармеояд, ягон муш­
кил вуљуд надорад. Китобњои дарсї 
пурра кифоя мекунанд. Муассиса бо 
омўзгорон низ таъмин аст.

Моро тамошои ду синфхонаи ком­
пютерї, ки дорои 97 адад компютер 
мебошад ва кабинети лингофонї 
басо хушњол намуд. Тавре маълум 
аст, дар назди муассисањои таълимї 
марказњои инкишофи кўдак ташкил 
карда шудааст. Дар таълимгоњи зикр­
шуда 4 синфхона бо мизу курсї ва 
тамоми таљњизоту лавозимоти ба син­
ни кўдакон мувофиќ ташкил карда 
шудааст. Синфхонањо наву барњаво 
буда, 61 нафар навраси синни 6-сола 
ба машѓулият фаро гирифта шуда­
анд. Инчунин, синфхонаи инклюзивї 
бо фарогирии 14 хонандаи маълул 
мављуд аст. Мактаб соли 1986 барои 
тањсили 1600 нафар дар ду баст бунёд 
гардида, аз се бинои алоњидаи сеошё­
на иборат мебошад. 

 Занг садо доду мо дар машѓулияти 
омўзгори забон ва адабиёти тољик 
Рухсора Боева, ки собиќаи 25-со­
лаи корї дорад, иштирок намудем. 
Кабинети забон ва адабиёти тољик 
бо асбобу васоити аёнии чопї, 
навиштаљоти пурмуњтаво, расми шо­
ирон, шоњбайтњо аз шоирони класси­
кию муосири тољик таљњизонда шуда 
буд. Муаллима машѓулияти худро аз 
забони тољикї баргузор намуда, са­
раввал аз хонандагон дар бораи за­
бони тољикї, мавќею маќом, салосату 
балоѓати он пурсиш ба амал овард. 
Ба гурўње аз хонандагон вараќањои 
супоришї пешнињод кард. Хонанда­
гон дар бораи забони тољикї шеърњо 
ќироат кард. Бо зарф љумлањо гуфт. 
Њангоми пурсиши вазифаи хонагї 

омўзгор аз байни мизњо гузашта, як-
як дафтари хонандагонро санљида, 
чанд нафареро, ки њусни хати зебо 
доштанд, таърифу ситоиш кард. Мав­
зуи нав – «Навъњои зарф»-ро хеле 
содаву фањмо ба шогирдон тавзењ 
бахшид. Сипас якљо бо хонандагон 
машќи 37-и китобро иљро намуд. 
Аз љумлањои навишташуда шогир­
дон зарфњоро ёфта, ба кадом намуд 
тааллуќ доштани ин зарфњоро баён 
карданд. Маънои луѓавии калимањо 
низ аз љониби омўзгор, пурсида шуд. 
Вараќањои супоришии хонандагон 
бо саволњои сифатњо ва хели онњо, 
љонишинњои таъйинї, пешояндњои 
содда, феълњои сода, масдар посухњои 
ќонеъкунанда доданд. Ба хонандагон 
дар поёни дарс машќи 38 чун супори­

ши хонагї дода шуд. Ба нафароне, ки 
дар раванди дарс фаъолияти хуб ни­
шон доданд, тибќи низоми 10-хола 
бањо гузошта шуд. Дарси омўзгор 
Рухсора Боева дар синфи 7 љолиб су­
рат гирифт. Баёнаш содаву равон, 
љозиб ва хотирмон буд. 

Аз мудири шуъбаи маорифи шањ­
ри Њисор Њусниддин Сангинзода, аз 
вазъи таълиму тарбия ва дастоварду 
комёбињои ањли маориф пурсон шудем. 
Мавсуф изњор дошт, ки ба таъмини 
муассисањои таълимї бо омўзгорони 
соњибихтисосу варзида диќќати ав­
валиндараља зоњир мекунанд.

– Соли љорї ба мактабњои ќалам­
рави шањр аз 94 нафар мутахассиси 
љавон 65 нафар њозир шуданд ва ба 
фаъолият оѓоз намуданд, - гуфт мудир 
ва иттилоъ дод, ки дар шуъбаи мао­
риф ба татбиќи барномањои давлатї 
дар соњаи маориф эътибори љиддї 
медињанд. Айни њол дар ќаламрави 
шањр 11 муассисаи томактабї фаъо­
лият дошта, дар 56 гурўњ 1400 нафар 
кўдак ба таълиму тарбия фаро ги­
рифта шудаанд. Инчунин, дар назди 
муассисањои тањсилоти умумї дар 71 
маркази инкишофи кўдак 92 гурўњ 
ташкил карда шудааст, ки 2208 на­
фар кўдакро дар бар гирифтааст. Бо 
дастгирии Вазорати маориф ва илми 
љумњурї дар муассисањои тањсилоти 
умумии шањр 26 адад синфхонаю 
озмоишгоњњои фаннї бо таљњизоти 
таълимї таъмин карда шудаанд. 
Дар шањр бунёди биноњои нави 
муассисањои таълимї идома дорад. 
Дар оѓози соли тањсил биноњои нави 
муассисањои тањсилоти умумии №104 
ва №143, воќеъ дар љамоати дењоти 
Алмосї ва биною синфхонањои ило­
вагї дар назди муассисањои тањсилоти 
умумї (69 синфхона), њуљрањо бо як 
толори љаласањо барои 3312 љойи 
нишаст сохта ба истифода дода шу­
данд. Њамчунин, аз њисоби маблаѓњои 
буљети њукумати шањр ва шахсони 
саховатпеша сохтмони муассисањои 
таълимї дар шањраки Шарора ва 
муассисаи таълимии томактабї дар 
љамоати дењоти Њисор ва синфхона­
њои иловагї дар назди 20 муассисаи 
тањсилоти умумї, дар маљмуъ, 228 
синфхона ва 73 адад њуљраи корї ва 
як маљлисгоњ идома дорад.

Дастоварду комёбињои ањли мао­
рифи шањр назаррас буда, рањбарияти 
шуъбаи маориф кўшиш ба харљ 
медињанд, ки бо расонидани кумаки 
методї ба омўзгорони муассисањои 
таълимї, тарѓиби таљрибаи пеш­
ќадами омўзгорони муваффаќу соби­
ќадор, ташкили машваратњои омўз­
горон вобаста ба фанњои таълимї, 
баргузории дарсњои кушод ва ѓайра 
ба баланд гардидани сатњу сифату 
таълиму тарбия ва донишазхудкунии 
хонандагон мусоидат намояд.

Шодї РАЉАБЗОД
«Омўзгор»

    ЯК РЎЗИ МАКТАБЯК РЎЗИ МАКТАБ

Љањду талошњо самароварандЉањду талошњо самароваранд
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Чу кўшиш зи андоза андар гузашт,
Чунон дон, ки кўшанда навмед гашт.

Абулќосими Фирдавсї МАЪНАВИЯТ

Ба истиќболи 35-солагии Истиќлоли давлатї дар ВМКБ 11 мактаб ва 45 муассисаи томактабї мавриди истифода ќарор мегиранд.

Арўси писари хурдиамон 
маълумоти кофї ва њунаре на­
дошт. Ба хондан майл наме­
кард. Хостем, ягон њунар ёд ги­
рад. Саркашї кард. 

«Шавњарам њаст, кор ку­
над, ман дар хона мешинам», 
– гуфт. Чун дидам, ки келинам 
ваќташро бењуда мегузаронад, 
хостам, ўро ба китобхонї љалб 
намоям.

– Ана, дар љевон китобњои 
рангоранг, интихоб карда хонед, 
фаќат зиќ нашавед, – гуфтам.

Ваќте ки шомгоњон келин 
бо ноз гуфт: «Китобњоятон би­
сёр будааст, интихоб карда на­
тавонистам, худатон ягон шавќ­
оварашро гирифта медодед».

Субњи рўзи дигар, пеш аз 
ба кор рафтан, ба дасти келин 
љилди якуми китоби «Одоби 
оиладорї»-ро додам. 

– Бегоњї бинам, ки муќоваи 
китоб як тарафу худи китоб ба 
дигар тараф истодааст. 

Келинро, ки хоб буд, бедор 
карда гуфтам: «Ваќти шом хоб 
наравед, одам вазнин мешавад. 
Воќеан, муќоваи китоб дар 
куљост?» Келин хандида забон 
кушод: «Якдамба гирифта хо­
нам, бисёр вазнин, ѓафс буда­
аст, монда шудам, барои њамин 
љилдашро канда мондам. 
Китобхонї хуб будааст, зуд-зуд 
хоби одам меояд». 

Баъди ин бисёр китобњои 
хубу камёбро дар назди та­
нўру дегдон, дар љойњои ди­
гар медидагї шудам. Ман дар 
ваќти келин кардан пурсидани 
дар кадом муњит тарбия ёфта­
ни ўро фаромўш карда будам. 
Агар ў дар муњити китобдўстон 
тарбия меёфт, њељ гоњ ба китоб, 
ки аз њама чиз ќимат аст, ин 
тавр муносибат намекард. Ба 
дили писарам роњ ёфтааст, ба 
њамин шукр гуфта, худро тасал­
ло дода мегаштам.

Китобњои яке аз оѓозу дига­
ре аз миёнаю сеюмаш аз охири 
сањифа кандаро дида, дилам 
об мешуд. Афсўс мехўрдам, 
ки китобњои бо њамсарам дар 
давоми солњо љамъовардаам 
оќибат ба чунин њоли ногувор 
афтидаанд. 

Зани солхўрда ин љо гўё 
суханашро ба навъе љамъбаст 
кард: бояд мо ба ќадри китоб­
хонаи оилавї бирасем, онро 

эњтиёт кунем, чун гавњараки 
чашм нигоњ дорем. Истифода 
аз китобњоро танњо ба китоб­
дўстону китобхонњои њаќиќї 
иљозат бидињем.

Автобус ќарор гирифта зан 
«ин истгоњи мо» гуфту бо ман 
хайру хуш кард. 

Зери таъсири њикояи дард­
ноки ин зани бомаърифат хеле 
хомўш мондам. Ба ў ва ба 
китобњо дилам сўхт. Аз раф­
тори келин, ки ба китоб, хунук­
назарона муносибат доштааст, 
хеле афсўс хўрдам. 

Њодисаи мазкурро набояд 
ба чашми кам дид. Ин ифода­
гари як масъалаи дардовари за­
мони мост. Дар њаќиќат, имрўз 
таваљљуњи зумрае аз љавонон, 
махсусан, бонувон нисбат ба 
китоб борњо ба зару зевар, ли­
бос бештар шудааст.

Наќли он зан њикоятеро ба 
ёдам овард. 

Аз донишманде, ки дар би­
стари марг хоб буд, пурсиданд:

– Ба фарзандатон чї сарвате 
мерос гузоштед?

Донишманд љавоб дод:
– Китоб.
– Китоб сарват не-ку?
Донишманд гуфт: 
– Сарват тамом шуданаш 

мумкин, вале китоб хазинаест, 
ки њељ гоњ тамом намешавад. 
Онро вараќ задан гиред, сарват 
падид омадан мегирад.

Аз донишманд боз пурси­
данд:

– Пеш аз марг бисёртар ба 
чї њавас доред? 

Донишманманд љавоб дод:
– Ба китоб хондан.
Аз чунин њикоёт сабаќ бояд 

андўхт.
Ба наздикї ба хонадоне, 

ки фаќирона зиндагї мекард, 
мењмон шудам. Соњиби хона 
китобдўст будааст.

– Касбам дењќонї, вале аз 
кўдакї китоб мутолиа кардан­
ро дўст медорам. Як сомонї 
ёбам њам, китоб мехарам, – 
гуфт мизбон.

– Ин тавр бошад, китобатон 
бисёр будагист.

– Барои китоб хонаи ало­
њида људо кардаам. Бачањо, на­
берањо, хешу табор, ёру дўстњо, 
њамсояњо даромада, китоби хо­
стаашонро интихоб мекунанд. 
Ман номашонро дар дафтар 

ёддошт мекунам. Њозир аз пайи 
кушодани китобхонаи шахсї 
мебошам. 

– Китобхонаатонро тамошо 
кунам?

– Марњамат. 
Њамроњи соњиби хона ба ки­

тобхона даромадам. Љевонњо 
аз китобњои рангоранг пур 
буд. Дар байни онњо китобњои 
куњнанашр низ кам набуд. 
Китобњои адибони классику 
муосир ба тартиб гузошта шу­
даанду њама тозаю озода. 

– Њамаи дороии ман, сар­
вату давлати ман њамин аст, 
– гуфт соњибхона бо табассум. 
Барои фарзанду наберањоям 
аз ман зебу зинат, хонањои бо­
њашамат нею њамин мерос ме­
монад. 

Ањли оилаи мо низ зиёї 
буданд. Кўдакии ман дар 
замонњое, ки китоб хеле ноёб 
ва ќадраш бисёр баланд буд, 
гузаштааст. Дар хонаамон дар 
тоќча, ки даруни девор канда 
андова карда шуда буд, якчанд 
китоб доштем: «Шоњнома»-и 
Фирдавсї, «Гулистон»-и Шайх 
Саъдї, «Бањористон»-и Абду­
рањмони Љомї, девонњои Бе­
дил, Њофиз, Мавлавї, Навої, 
Бобур, Машраб... 

Бародарам Субњон њамеша 
китобе рўйи даст дошт. Ман 
дар пањлуи бародарам исто­
да, то ними шаб (гоњ дар шуъ­
лаи чароѓи керосинї, гоњ дар 
равшании моњ) китоб мутолиа 
мекардам. Бародарам шеър 
мехонд, ман бо шавќ гўш ме­

кардам, ба бародарам њавасам 
меомад. Њоло он шабњоро ба ёд 
орам, дилам аз њиссиёти ширин 
лабрез мешавад. 

Солњо гузаштанд. Барода­
рам Субњонро, ки ваќтњои охир 
аз дарди меъда шикоят мекарду 
ба касалии табобатнашаванда 
дучор шуда буд, дар беморхо­
наи Ќарияи Боло хобондем. Ў 
аз маргаш як њафта пештар ба 
ман рў оварду табассумкунон 
гуфт:

– Романи «Рўзњои гузаш­
та»-ро биёр. Такроран хондан 
мехоњам.

Аљиб, бародари 63-солаам, 
ки дар беморхона бо марг даст 
ба гиребон буд, китоби бадеиро 
њамеша пеши назар дошт. 

Имрўз, ки технологияњои 
иттилоотї пайваста рушд ме­
ёбанд, таваљљуњ ба китоб ва 
мутолиа коњиш ёфтааст. Ља­
њонишавї ва равияњои гуногун 
ба арзишњои миллї таъсири му­
айян мерасонанд. Бо ин њама, 
нуктае бебањс аст, ки барои 
камолоти инсоният китоб аз 
њама муњим аст. Солњои охир 
дар љумњурї вобаста ба рушди 
китобхонї, чоп ва пањн наму­
дани мањсулоти чопї, мутоли­
аи китоб ва баланд бардош­
тани маданияти китобхонї, 
тарѓибу ташвиќи китоб як 
ќатор њуљљатњои њуќуќї ва 
меъёрї ќабул гардиданд. Ху­
сусан, бо ташаббус ва дастги­
рии Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба роњ монда 
шудани Озмуни љумњуриявии 

«Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» дар ин самт њодисаи муњим 
ва пурањаммият аст. Озмун ба­
рои ба китоб рў овардани нав­
расону љавонон, баланд бар­
доштани ќобилияти китобхонї, 
таќвияти њофизаи фарњангї, 
дарёфти чењрањои нав, шинос 
шудан ба асарњои нодири ада­
биёти миллї ва љањонї, дарёфт 
намудани эљодкорони љавон 
наќши муњим мебозад. 

Ба фикрам, муњаббат ва та­
ваљљуњ ба китобро дар оилањо 
равнаќ бояд бахшид. Китобхо­
нии оилавї ба мафкураи фар­
зандон таъсири муфиду пурса­
мар мегузорад. 

Халќи тољик аз азал китоб­
хон буд. Дар оилањои тољик 
эътибор ба китоб дар сатњи ба­
ланд ќарор дошту дорад. Ин ха­
зинаи бебањоро њифз кардан ва 
китобхонї аз анъанањои ќадим 
ба шумор мерафт. Китобхонї 
дар муњити оила ривољ ёфта 
буд. Дар маъракаю љашну 
суњбатњо ќиссагўйию китоб­
хонї мекарданд. Бобою бибињо 
ба наберањояшон афсонањо ме­
гуфтанд. 

Тавре ки бобою бобокало­
намон «тарбия аз гањвора оѓоз 
меёбад»-мегўянд, китобхонї 
низ аз оила сар мешавад. Ба­
рои њамин, китобхонаи оилавї 
яке аз сарватњои азалии халќи 
тољик ба њисоб меравад.

Кўдаке, ки дар муњити ки­
тобдорию китобхонї рушд ме­
ёбад, ба арзишњои маънавї арљ 
мегузорад, китобхон мешавад.

«Њар як хонадон бояд ба 
китоб арљ гузорад, соњибкитоб 
бошад»-ин даъвати Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон аст. Вобаста ба ин даъ­
вати хеш Сарвари кишвар ба 
њар як хонадони тољик китобњои 
«Тољикон»-и Бобољон Ѓафу­
ров ва «Шоњнома»-и Фирдав­
сиро туњфа карданд. Њадаф аз 
ташаббусу ибтикори ватан­
дўстонаи Пешвои миллат низ 
њар чи бештар љалб кардани 
таваљљуњи њамагон ба китоб­
хонист, зеро љомеа њар ќадар 
китобхон бошад, ба китоб арљ 
гузорад, ояндааш њамон ќадар 
нурониву рушдёфта хоњад буд. 

Сулаймон ЭРМАТОВ,
узви Иттифоќи нависандагони 

Тољикистон

Бо таъкиди Пешвои миллат, муњ­
тарам Эмомалї Рањмон: «Мањз до­
ниш омили асосии рушди устувор 
ва пешрафти иќтисодиву иљтимоии 
њар як давлат, инчунин, сарчашмаи 
муваффаќият ва зиндагии осудаи њар 
як инсон мебошад».

Иќдоми наљибонаи Пешвои мил­
лат, ба њар як хонадони мардуми киш­
вар таќдим намудани «Шоњнома»-и 
безаволи Абулќосим Фирдавсї ва 
баргузор намудани Озмуни љумњу­
риявии «Шоњномахонї» дар соли 
2026 аз он иборат аст, ки мардуми 
фарњангпарвари мо аз гузаштаи ду­
рахшони миллати худ огоњии боз њам 
бештар ёфта, ба ќадри Истиќлоли 
давлатї ва Вањдати миллї бирасанд 
ва барои ояндаи дурахшони сарзами­
ни худ љањду талош намоянд.

Пешрафти љомеа дар њама давру 
замон ба омўзгор, яъне, ањли маори­
фи кишвар вобастагї дорад. Натиљаи 
њамин аст, ки Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба вазъи иљтимоии кор­
мандони соњаи маориф таваљљуњи 
махсус зоњир менамоянд. 

Дар даврони соњибистиќлолї дар 
шањру дењоти Исфара 5 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумї, 1 филиали 
муассисаи таълимї, 619 синфхонаи 
иловагї сохта ба истифода дода шуд. 
Соњибкорони бонангу номус ва шах­
сони саховатпешаи шањри Исфара 
3 муассисаи таълимї, 2 кўдакистон 
сохта ба истифода доданд. Њамчунин, 
дар таъмиру тармими муассисањои 
соњаи маориф сањми муносиби хешро 
гузоштаанд.

Дар шањри Исфара афзоиши бо­
суръати ањолї талаботро ба тањ­
силоти томактабї сол ба сол бештар 
мекунад. Тибќи омор, танњо 30 фои­

зи кўдакон ба тањсилоти томактабї 
фаро гирифта шудаанд, ки солњои 
наздик ин мушкилот дар шањри Ис­
фара бартараф мегардад. 

Пешвои миллат таъкид доштанд, 
ки такмилу бознигарии санадњои 
меъёрии њуќуќї, сифати таълим, таъ­
минот бо кадрњои омўзгорї, китоб­
њои дарсї, кабинетњои фанниву оз­
моишгоњњо, саводнокии раќамї ва 
тарбияи насли наврас дар руњияи 
худшиносии миллї аз љумлаи онњо 
мебошанд.

Дар муассисањои таълимии шањри 
Исфара оид ба рафти иљрои «Барно­
маи давлатии таъмини муассисањои 
тањсилоти умумии љумњурї кабинет­
њои фаннї ва озмоишгоњњои муљањ­
њази таълимї» 171 кабинети фаннї 
ва 5 озмоишгоњ харидорї карда шуд, 
ки ба сифати таълим таъсири мус­
бат мерасонад. Њамчунин, таъмин 
намудани муассисањои таълимї бо 

кадрњои омўзгорї яке аз масъалањои 
асосї дар соњаи маориф мањсуб ёфта, 
раванди бомароми таълиму тарбия 
ва баланд бардоштани сатњи дониши 
хонандагон ба он робитаи бевоси­
та дорад. Соли 2025, тибќи роњхати 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, 24 нафар мутахассиси 
љавон ба муассисањои таълимии шањр 
сафарбар гардидаанд. Дар се соли 
охир 101 нафар мутахассиси љавон 
дар муассисањои таълимї ба фаъоли­
яти омўзгорї машѓул шуда, таќвияти 
њифзи иљтимої ва дастрасии онњо аз 
имтиёзњо зери назорати Иттифоќи 
касабаи кормандони маорифи шањри 
Исфара ќарор дорад.

Вобаста ба ѓамхорињои Пешвои 
миллат ба соњаи маориф њар яки 
моро зарур аст, ки дар таълиму тар­
бияи насли наврас ба сањлангорї роњ 
надињем, серталаб бошем ва нисбат 
ба таќдири ояндаи фарзандонамон 
бо камоли масъулият муносибат на­
моем.

Зайнурахон ЊАСАНОВА,
раиси Иттифоќи касабаи кормандони 

маорифи шањри Исфара

Рањнамои зиндагї

    ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ

    ТАЛАБОТ ВА ИЉРОТАЛАБОТ ВА ИЉРО

Таъмини мактабњо бо омўзгорони 
љавон дар мадди назар

Таљлили Рўзи дониш ва баргу-
зории Дарси сулњ дар оѓози соли 
хониш яке аз анъанањои неки 
даврони соњибистиќлолї, танта-
наву бузургдошти саводу дониш 
ва хираду маърифати мардуми 
куњанбунёди тољик мебошад.
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Зи њиммат чун ту дар олам баландї,
Сазад, к-аз њарза бисёре нахандї.

Носири ХусравФАНЊОИ ДАЌИЌ

Ба Маркази омўзиши пиряхњои Академияи миллии илмњои Тољикистон таљњизоти нави озмоишї дастрас карда шуд.

Масъалањои химиявї
(Идома аз шуморањои гузашта)

121. Иони содаи X+, ки конфигурат-
сияи электрониаш бо …2s2 2p6 анљом 
меёбад, чанд протон дорад?

Њал: Конфигуратсияи электронии 
иони содаи X+-ро менависем:

1s2 2s2 2p6

Шумораи электронњоро дар иони 
содаи X+, ки конфигуратсияи электро­
ниаш 1s2 2s2 2p6 аст, њисоб мекунем:

e– = 2 + 2 + 6 = 10e–

Шумораи протонро дар иони со­
даи X+ бо формулаи зерин њисоб ме­
кунем:

e– = p+ – (q) 
Шумораи протонро дар иони со­

даи X+ муайян мекунем:
p+ = e– + (q) = 10 + 1 = 11
Дар иони содаи X+ 11 протон мав­

људ аст.
Љавоб: 11

122. Иони содаи X2+, ки конфи-
гуратсияи электрониаш бо …3s2 3p6 

анљом меёбад, чанд протон дорад?
Њал: Конфигуратсияи электронии 

иони содаи X2+-ро менависем:
1s2 2s2 2p6 3s2 3p6

Шумораи электронњоро дар иони 
содаи X2+, ки конфигуратсияи элек­
трониаш 1s2 2s2 2p6 3s2 3p6 аст, њисоб 
мекунем:

e– = 2 + 2 + 6 + 2 + 6 = 18e–

Шумораи протонро дар иони со­
даи X2+ бо формулаи зерин њисоб ме­
кунем:

e– = p+ – (q) 
Шумораи протонро дар иони со­

даи X2+ муайян мекунем:
p+ = e– + (q) = 18 + 2 = 20
Дар иони содаи X2+ 20 протон 

мављуд аст.
Љавоб: 20

123. Иони содаи X2–, ки конфигурат-
сияи электрониаш бо …3s2 3p6 анљом 
меёбад, чанд протон дорад?

Њал: Конфигуратсияи электронии 
иони содаи X2–-ро менависем:

1s2 2s2 2p6 3s2 3p6

Шумораи электронњоро дар иони 
содаи X2–, ки конфигуратсияи электро­
ниаш 1s2 2s2 2p6 3s2 3p6 аст, њисоб ме­
кунем:

e– = 2 + 2 + 6 + 2 + 6 = 18e–

Шумораи протонро дар иони со­
даи X2– бо формулаи зерин њисоб ме­
кунем:

e– = p+ – (q) 
Шумораи протонро дар иони со­

даи X2– муайян мекунем:
p+ = e– + (q) = 18 + (– 2) = 16
Дар иони содаи X2– 16 протон мав­

људ аст.
Љавоб: 16

123. Конфигуратсияи электронии 
иони элемент X– чунин аст: 1s2 2s2 2p6 
3s2 3p6. Раќами тартибии элементро му-
айян кунед.

Њал: Конфигуратсияи электронии 
иони содаи X–-ро менависем:

1s2 2s2 2p6 3s2 3p6

Шумораи электронњоро дар иони 
содаи X–, ки конфигуратсияи электро­
ниаш 1s2 2s2 2p6 3s2 3p6 аст, њисоб ме­
кунем:

e– = 2 + 2 + 6 + 2 + 6 = 18e–

Шумораи протонро дар иони содаи 
X– бо формулаи зерин њисоб мекунем:

e– = p+ – (q) 
Шумораи протонро дар иони со­

даи X– муайян мекунем:
p+ = e– + (q) = 18 + (– 1) = 17
Дар иони содаи X– 17 протон 

мављуд аст.
Љавоб: 17

124. Конфигуратсияи электронии иони 
элемент X3+ чунин аст: 1s2 2s2 2p6. Раќами 
тартибии элементро муайян кунед.

Њал: Конфигуратсияи электронии 
иони содаи X3+-ро менависем:

1s2 2s2 2p6

Шумораи электронњоро дар иони 
содаи X3+, ки конфигуратсияи элек­
трониаш 1s2 2s2 2p6 аст, њисоб мекунем:

e– = 2 + 2 + 6 = 10e–

Шумораи протонро дар иони со­
даи X3+ бо формулаи зерин њисоб ме­
кунем:

e – = p+ – (q) 
Шумораи протонро дар иони со­

даи X3+ муайян мекунем:
p+ = e– + (q) = 10 + 3 = 13
Дар иони содаи X+ 13 протон мав­

људ аст.
Љавоб: 13

125. Конфигуратсияи электронии 
иони элемент X2– чунин аст: 1s2 2s2 2p6. 
Раќами тартибии элементро муайян 
кунед.

Њал: Конфигуратсияи электронии 
иони содаи X2–-ро менависем:

1s2 2s2 2p6

Шумораи электронњоро дар иони 
содаи X2–, ки конфигуратсияи электро­
ниаш 1s2 2s2 2p6 аст, њисоб мекунем:

e– = 2 + 2 + 6 + = 10e–

Шумораи протонро дар иони со­
даи X2– бо формулаи зерин њисоб ме­
кунем:

e– = p+ – (q) 
Шумораи протонро дар иони со­

даи X2– муайян мекунем:
p+ = e– + (q) = 10 + (– 2) = 8
Дар иони содаи X2– 8 протон мав­

људ аст.
Љавоб: 8

126. Раќами тартибии элементеро, 
ки дар њолати асосии атомаш адади 
d-электронњо ба 11 баробар аст, муай-
ян кунед.

Њал: Аз ќоидаи Клечковский исти­
фода бурда, конфигуратсияи электро­
нии элементро менависем:

1s2 2s2 2p6 3s2 3p6 4s2 3d10 4p6 5s2 4d1

Шумораи умумии электронњоро 
дар элементи номаълум њисоб меку­
нем:

e–=2+2+6+2+6+2+10+6+2+1=39
Мо медонем, ки заряди ядро, шу­

мораи протонњо дар ядро, шумо­
раи умумии электронњо дар атом ва 
раќами тартибии элемент ба њам ба­
робар аст. Пас, раќами элементи но­

маълум, ки дар њолати асосии атомаш 
адади d-электронњо ба 11 баробар аст, 
ба 39 баробар аст.

Љавоб: 39
127. Раќами тартибии элементеро, 

ки дар њолати асосии атомаш адади 
d-электронњо ба 12 баробар аст, муай-
ян кунед.

Њал: Аз ќоидаи Клечковский исти­
фода бурда, конфигуратсияи электро­
нии элементро менависем:

1s2 2s2 2p6 3s2 3p6 4s2 3d10 4p6 5s2 4d2

Шумораи умумии электронњоро 
дар элементи номаълум њисоб меку­
нем:

e–=2+2+6+2+6+2+10+6+2+2=40
Мо медонем, ки заряди ядро, шу­

мораи протонњо дар ядро, шумо­
раи умумии электронњо дар атом ва 
раќами тартибии элемент ба њам ба­
робар аст. Пас, раќами элементи но­
маълум, ки дар њолати асосии атомаш 
адади d-электронњо ба 12 баробар аст, 
ба 40 баробар аст.

Љавоб: 40
128. Раќами тартибии элементеро, 

ки дар њолати асосии атомаш адади 
p-электронњо ба 17 баробар аст, муай-
ян кунед.

Њал: Аз ќоидаи Клечковский исти­
фода бурда, конфигуратсияи электро­
нии элементро менависем:

1s2 2s2 2p6 3s2 3p6 4s2 3d10 4p5

Шумораи умумии электронњоро 
дар элементи номаълум њисоб меку­
нем:

e– = 2 + 2 + 6 + 2 + 6 + 2 + 10 + 5 = 35
Мо медонем, ки заряди ядро, шу­

мораи протонњо дар ядро, шумо­
раи умумии электронњо дар атом ва 
раќами тартибии элемент ба њам ба­
робар аст. Пас, раќами элементи но­
маълум, ки дар њолати асосии атомаш 
адади p-электронњо ба 17 баробар аст, 
ба 35 баробар аст.

Љавоб: 35

С. ШОДИЕВ, 
доктори PhD-и ДДТТ

ба номи Абуалї ибни Сино,
Љ. АЛИЕВ, 

донишљўи ДБССТ

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
(Идома аз шуморањои гузашта)

Машѓулияти сию нуњум (синфњои 5-7) 
545. Амали зарб ва ба дараљабар­

дориро иљро накарда, ададњои зерин­
ро муќоиса кунед: 

923654781 ∙ 923654783 ва 9236547832. 
546. Фигураро ба се њиссаи баро­

бар људо кунед (расми 1). 

547. Кадоме аз ин ададњо калон аст:   
2018
2020

 ё ки 2017
2019

 ?

548. Адиба 5 хати рост кашида, 
мушоњида кард, ки онњо дар 6 нуќта 
њамдигарро мебуранд. Шумо 8 хати 
рост кашед, ки онњо њамдигарро дар 
11 нуќта буранд (расми 2). 

549. Аз байни ададњои 21, 19, 30, 25, 
3, 12, 9, 15, 6, 27 се ададро интихоб кунед, 
ки суммаи онњо ба 50 баробар шавад. 

550. Суммаи дарозии њамаи теѓањои 

куб ба 36 см баробар аст. Њаљми онро 
ёбед. 

551. Фигурањои зеринро ба се ќисм 
тавре таќсим кунед, ки аз ин ќисмњо 
квадрати 6х6-ро тартиб додан мумкин 
бошад (расми 3). 

552. Касреро ёбед, ки њангоми суратро 
ба 30 ва махраљро ба 40 љамъ кардан, 
таѓйир наёбад. 

Њалли масъалањо ва нишондоди онњо

545. Њал. Адади 923654782-ро бо х 
ишора карда, њосил мекунем:

923654781 ∙ 923654783 = (923654782 
– 1) (923654782 + 1) = (х – 1) (х + 1) = 
х2 – 1 < х2.

Бинобар ин, 923654781 ∙ 923654783 
< 9236547822 мешавад. 

546. Нигаред ба расмњои 4.

547. 2018
2020

 > 2018
2020

. Њал. Ададњои до­
дашударо табдил медињем:

2018
2020

 = 2020 – 2
2020

 = 1 – 2
2020

  ва  2017
2019

 

= 2019 – 2
2019

 = 1 – 2
2019

 .

Акнун касрњои сураташон якхела­
ро муќоиса мекунем: 

2
2020

 > – 2
2019

 . 

Њар ду тарафи нобаробарии маз­
курро ба – 1 зарб мекунем: 

– 2
2020

 > – 2
2019

 .

Ба њар ду тарафи нобаробарии 
њосилшуда 1-ро љамъ мекунем:

1 – 2
2020

 > 1 – 2
2019

 .

Он гоњ 2018
2020

 > 2017
2019

 мешавад. 

548. Њал. Дар зер намунаи як њалли 
масъалаи матлуб оварда шудааст, ки 
ду хати рост бо њам параллеланд (рас­
ми 5). 

549. Аз ададњои 21, 19, 30, 25, 3, 12, 
9, 15, 6, 27 сетои онро интихоб меку­
нем, ки љамъи онњо ба 50 баробар ша­
вад. Бинобар ин, љамъи ададњои 19, 25 
ва 6-ро месанљем: 19 + 25 + 6 = 5. Пас 
фаќат љамъи се адади 6, 19 ва 25 ба 50 
баробар гардид. 

Љавоб: 19, 6, 25. 
550. Њал. Азбаски теѓањои куб бо 

њам баробаранд, бинобар ин, 12а = 36  
ё ки а = 3 шуда, њаљми он ба V = a3 = 33 
= 27 cм3 баробар мешавад. 

551. Њал. Ба расми 6 нигаред:

 ё 

552. 3
4 Њал. Бигзор, касри матлуб 

а
b

  бошад, он гоњ њангоми суратро ба 

30 ва махраљро ба 40 љамъ кардан
а
b = a + 30

a + 30
 мешавад. Касри њосил-

шударо ба махраљи умумї оварда, 
њосил мекунем: 

a(b + 40) = b(a + 30); 
ab + 40a = ab + 30b;
40a = 30b; 
а
b = 30

40  ё  ки  аb = 34 .

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи 

таълими математикаи ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнї
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Мењринисоро на танњо до­
ниши комил, инчунин, ахлоќи 
њамида, мањорати баланди кас­
бї, серталабию сахтгирии ус­
тодонаш низ ба худ љалб сохта 
буд. 

Мењринисо Холова соли 
1986 донишгоњро бо дипломи 
аъло хатм карда, фаъолияти 
омўзгории худро аз макта­
би миёнаи №75 оѓоз намуд. 
Соли 1987 ба тариќи гуза­
риш ба мактаби миёнаи №9-и 
дењаи Чароѓчии ноњияи Ёвон 
омад ва то инљониб дар ин 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумї фаъолият дорад. Ў дар 
фаъолияти омўзгории хеш 
чунин андешањои нависан­
даи сатњи љањонї ва педаго­
ги барљаста Л.Н. Толстойро 
сармашќи кори худ намудааст: 
«Мактаб бояд лабораторияи 
педагогї бошад ва муаллим 

дар корњои таълимї-тарбиявї 
мустаќилияти эљодї зоњир на­
мояд». Муаллима дар муддати 
40 соли фаъолияти омўзгориаш 
дар таълиму тарбияи насли 
наврас ба комёбињои беназир 
ноил гашта, њамчун омўзгори 
љўянда ва эљодкор дар байни 
њамкорон ва ањли маорифи 
кишвар эътибори хосса пайдо 
кардааст. 

55 нафар шогирди муалли­
ма баъди хатми Донишгоњи 
давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абуалї ибни Сино дар 
беморхонаи марказии ноњияи 
Ёвон ва 50 нафар дар соњаи 
маориф фаъолият доранд. 
Бояд тазаккур дод, ки мав­
суф њамчун омўзгори љўянда, 
эљодкор ва масъулиятшинос 
мањорати баланди касбї дош­
та, дар дарсњояш аз методњои 
љолибу фаъоли таълим самара­

нок истифода мебарад. Аз ада­
биёти педагогию психологї ва 
методї вобаста ба талаби замо­
ни муосир эљодкорона корбаст 
мекунад. Ў на танњо ба шогир­
дон дар соатњои муайяни дарсї 
фанњои химия ва биологияро 
таълим медињад, балки ба онњо 
дарсњои иловагї мегузаронад. 
Шогирдоне, ки ба омўзиши 
фанњои химия ва биология 
шавќу њавас ва ќобилият до­
ранд, баъди суњбати озмоишї 
(муќаддимавї) гузаштан, ба 
таълиму тарбияи онњо оѓоз ме­
намояд. 

Муаллима бо дастгирї ва 
кумаки шавњари мењрубонаш 
Шариф Раљабов 4 фарзандро 
тарбия намуда, ба камол расо­
нида, соњибмаълумот гардони­
дааст. 

Адиба касби модарро ин­
тихоб намуд. Баъди хатми 
Донишгоњи давлатии омўз­
гории Тољикистон ба номи С. 
Айнї дар муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №8-и ноњияи 

Шањритус аз химия ва биоло­
гия ба насли наврас таълиму 
тарбия медињад. Шарафљон 
баъди хатми Донишгоњи дав­
латии тиббии Тољикистон ба 
номи Абуалї ибни Сино дар 
беморхонаи марказии ноњияи 
Ёвон њамчун табиби осебши­
нос ва ортопед дар шуъбаи 
осебшиносї фаъолият дорад. 
Рухсора (акушер-гинеколог) 
дар беморхонаи марказии ња­
мин ноњия дар вазифаи му­
дири шуъба фаъолият дорад. 

Мирзошариф Раљабов хатм­
кардаи Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи академик 
М. Осимї буда, дар вазифаи 
директор оид ба масъалањои 
истењсоли техникї дар шир­
кати СТЭМ фаъолият мена­
мояд. Ў дар мавзуи «Баланд 
бардоштани рељањои кори 
неругоњњои барќии обии сил­
силанеругоњњои Вахш бо исти­
фода додани неругоњи барќии 
Роѓун» рисолаи илмиро ба ан­
љом расонидааст.

Бо вуљуди он ки омўзгори 
варзида Мењринисо Холова ба 
нафаќа баромадааст, аз макта­
бу шогирдонаш дур буда на­
метавонад. Дар ин лањза чунин 
андешањои педагоги барљаста 
В.А. Сухомлинский ба ёд ме­
ояд: «Мехоњї дили кўдаконро 
ба даст орї, дили худро ба 
онњо бахш».

Абдулбоќї НУРЗОДА, 
профессор, Корманди 
шоистаи Тољикистон 

Омўзгорон насли наврасро ба дониш, ахлоќу 
одоби њамида ва љањонбинии васеъ парвариш 
медињанд. Онњо ба сабру тањаммул, мењрубонї ва 
масъулияти бузург дар тарбияи шогирдон сањм ме­
гузоранд. Имрўз дар сиёсати давлатии Тољикистон 
рушди соњаи маориф яке аз самтњои афзалиятнок 
ба шумор меравад ва маќоми омўзгор дар мењвар 
ќарор дорад. 

Дар зиндагии њар як инсон шахсе мављуд аст, 
ки бо суханњои нек ва панду насињатњо рањнамояш 
мебошад. Барои ман чунин шахс муаллимаи авва­
линам Муњаббат Азизова мебошад. Ў ба ман баро­
бари хондану навиштан, ќироати шеърро ёд дод. 
Њангоми дар синфи якум хонданам, ќироат ва аз­
худ кардани шеър бароям мушкил буд. Њарфњоро 
мешинохтам, љумлањоро мехондам, вале њангоми 
хондани порањои шеърї метарсидам, ки мабодо 
ѓалат мекунаму дигарон механданд. Муаллима рўзе 
пораи шеъреро ба ман супурд, то дар хона омода 
намоям. Ваќте ки навбати ман шуд, натавонистам 
онро ќироат кунам. Муаллима оромона назди ман 
омад, дастамро гирифт ва бо табассум гуфт:

– Духтарам, ту шеърро на бо тарс, балки бо 
муњаббат хон, зеро шеър садои ќалб аст. 

Бо роњнамоии устодам оњиста-оњиста шеъри кў­
тоњро хондам. Ў маро ташвиќ намуда, ба такрор ме­
гуфт, ки њар як мисраъро дуруст талаффуз намоям. 
Њамин тавр, ќироати порањои шеъриро ёд гирифтам. 
Имрўз њар гоње ки дар назди дигарон шеър мехонам, 
панду насињатњои муаллима ба хотирам меоянд. 

Шукр мекунам, ки муаллимаи аввалинам чунин 
шахси мењрубон мебошад ва ифтихор мекунам, ки 
аввалин омўзгори ман модарам мебошад.

Мадина БЕКНАЗАРЗОДА,
ёвари ректори Донишкадаи љумњуриявии такми-

ли ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф

Бо мењмон суњбат сари мавзуи 
маориф, хонандагону омўзгорон, 
фаъолияти коллективњои педа­
гогї, мушкилот ва пешраф­
ти соња доир шуд. Аз муаллим 
хоњиш кардем, ки сараввал аз 
фаъолияти омўзгории хеш ќисса 
кунад. 

– Соли 1955 дар дењаи Уя­
лии ноњияи Хуросон таваллуд 
шудаам,-ба шарњи њолаш шу­
руъ кард ў. – Муассисаи таъли­
мии раќами 12-и ноњияро хатм 
карда, ба Донишкадаи давла­
тии Кўлоб (њоло ДДК ба номи 
Абуабдуллоњи Рўдакї) њуљљат 
супоридаму донишљў шудам. 
Соли 1978 донишкадаро бо их­
тисоси математика-физика ба 
итмом расонидам. Тўли панљ 
соли аввали фаъолияти педаго­
гиам дар мактаби дењаамон аз 
фанњои физикаву математика дар 
синфњои болої дарс гуфтам. Бо 
пешнињоди маќомоти иљроияи 
њокимияти мањаллї аз соли 1983 
то соли 2007 ду маротиба дар ва­
зифаи котиби Љамоати дењоти 
ба номи Садриддин Айнї фаъо­
лиятамро идома додам. Дар ин 
байн (соли 1997) як сол раиси 
иттифоќи касаби совхози Уялї 
ва солњои (2000-2004) директори 
МТМУ №12 таъйин гардидам. 
Солњои 2007-2009 дар вазифаи 
директори мактаби раќами 23-и 
ноњия кор кардам. Њоло аз фанни 
математика ба муњассилин дарс 
мегўям. 

– Бароям аз њама касбњо дида 
омўзгорї писанд аст, - мегўяд 
омўзгор Т. Нуров. – Ба шогир­
донам таъкид менамоям, ки бе 
омўзиши математикаю физика 
пеш рафтан душвор аст, зеро дар 

њаёт њамеша бо математика сару­
кор мегирем. 

– Баъзан дар њайрат меаф­
там, - мегўяд омўзгор, - баъ­
зе бачањои синфњои болої ба 
љамъу тарњ, зарбу таќсим, ки 
бо номи «чорамал» машњур 
аст, сарфањм намераванд. Са­
бабашро муайян кардам: онњо 
љадвали Пифагор (яъне, карат)-
ро намедонанд. Бархеи дигар, 
агар љамъу тарњ ё таќсим дар­
кор шуда монад, њатман аз кал­
кулятори телефони дастиашон 
истифода мебаранд. 

Диќќати бачаро вобаста ба 
мавзуъ бояд бо њар роњу во­
ситаи муассир љалб намуд, ки 
ин аз њунару мањорати омўзгор 
вобастагї дорад. 

Омўзгор Т. Нуров зикр намуд, 
ки бо дастури Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
кишвар «Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњањои 
илму маориф» эълон гардид, ки 
омўзгорони фанњои даќиќро во­
дор менамояд, то машѓулиятњои 
хешро рангину љолиб ба роњ мон­
да, шавќу раѓбати хонандагонро 
ба омўзиши фанњои бунёдї беш­
тар намоянд. 

Муаллим Табаралї Нуров 
хушњол аст, ки шогирдонаш дар 
олимпиадањои минтаќавию но­
њиявї ширкат варзида, љойњои 

ифтихориро соњиб шудаанд. Дар 
баробари ин, вай соњиби оилаи 
хубу фарзандони тарбиятдида 
аст. Писари калонии хонадон Со­
бир омўзгор буда, дар дењаи Гу­
листони ноњияи Хуросон аз забо­
ни русї дарс мегўяд. Ў, ба гуфтаи 
падараш, ду маротиба вазифаи 
директории мактабро бар дўш 
дошт. Аз њафт нафар фарзанди 
хонадони омўзгор Т. Нуров се на­
фарашон маълумоти олї доранд. 
Шогирдонаш низ касби ўро пеша 
намудаанд. 

– Омўзгор бояд дар њар њолат 
намуна бошад. Антон Чехов су­
хане дорад: «Дар инсон њама чиз 
бояд зебо бошад: њам сурат, њам 
сират ва њам андеша». Чунин 
сухани њикматомез, фикр меку­
нам, хоси муаллимон низ њаст. 
Роњбари давлат соњаи маориф­
ро соњаи афзалиятноки љомеа 
эълон намуда, њамасола маоши 
онњоро баланд мебардоранд, ки 
аз ѓамхорињои беназири он кас 
шањодат медињад. Волидайн низ 
бояд дар маљлисњои падару мо­
дарон ширкати фаъолона дошта 
бошанд, ба фарзандонашон бояд 
њамеша диќќати љиддї дињанд, 
чунки таълиму тарбия њамбаста­
гиро таќозо мекунад,-мегўяд Т. 
Нуров.

 
Њотами ЊОМИД, 

«Омўзгор»

    ЗАЊМАТЌАРИНЗАЊМАТЌАРИН

    ЧЕЊРАЧЕЊРА

Умре, ки сарфи таълим гаштаастУмре, ки сарфи таълим гаштааст

Омўзгори аввалини манОмўзгори аввалини ман

Рисолати муаллимРисолати муаллим

Мењринисо сабаќи нахустинро аз падари бузургвораш, ишти-
рокчии Љанги Бузурги Ватанї Сафо Холов гирифтааст. Њамин 
муњити хуби оила буд, ки Мењринисо баъд аз хатми мактаби ми-
ёнаи №7 соли 1981 њуљљатњояшро ба факултети химия ва био-
логияи Институти давлатии педагогии шањри Душанбе ба номи 
Т. Г. Шевченко (њоло ДДОТ ба номи Садриддин Айнї) супорид. 

То наёбї муроди хеш, бикўш!
Масъуди Саъди Салмон СИМО

Аз 15 то 20 октябр дар шањри Душанбе Синамољашнвораи дуюми байналмилалии Душанбе – «Тољи Сомон» тањти шиори «Таърихи рушди тољикон» доир мешавад.

Омўзгор шахсе мебошад, ки на танњо дониш 
медињад, балки шуълаи умеду нурро дар ќалби 
њар як шогирд меафрўзад. Ў бо мењру муњаббат, 
сабру тањаммул ва фидокорї роњнамои наслњои 
оянда мегардад. Аз ќадимулайём то имрўз маќому 
манзалати омўзгорро њамрадифи падар ва њатто 
болотар аз ў мешуморанд. Имрўз дар асри техно-
логия ва иттилооти босуръат наќши омўзгор боз 
њам ањаммияти бештар пайдо мекунад. Омўзгорон 
на танњо меомўзонанд, балки бо ахлоќи њамида, 
тафаккури солим ва масъулияти шањрвандї шогир-
донро ба зиндагї омода месозанд. Бидуни омўзгор 
пешрафти миллат ва љомеа ѓайриимкон аст, зеро 
муњандис, табиб, олим, њуќуќшинос ва дигар мута-
хассисон сабаќи омўзгорро гирифтаанд. Аз ин рў, 
ањли љомеа бояд омўзгоронро эњтиром намоянд. 
Ба онњо арљ гузоштан на танњо ќарзи маънавист, 
балки вазифаи шањрвандии мост. Омўзгорон сар-
чашмаи илму маърифат, тарбиятгар ва бунёдгузори 
фардои дурахшонанд.

Дари њуљраи кориамон ку-
шода шуду марди пањлавон
љуссаи хушандом бо лабхан-
ди зебое дохили он гардид. 
Бо мо гарм вохўрдї карда, 
худро шиносонд: Табаралї 
Нуров њастам, омўзгори му-
ассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии раќами 12-и ноњияи 
Хуросон. 
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Мавлоно њикматњои худро дар асоси таљрибаи андўхта ва 
мактаби бузурги адабиёти классикии тољикии форсии дарї гуф­
тааст. Ў илмро сарчашмаи саодат ва обрўи инсон медонад: 

Хоњї, ки њамеша шоду хуррам бошї,
Њар љо ки равї, азизу мањрам бошї.
Покиза шаву рост бизї, илм омўз,
То тољи наберагони одам бошї.

Иттињоду ягонагї дар рўзгори одамизод сарчашмаи обо­
дию пешрафт аст. Мавлоно манфиати ягонагию вањдатро хеле 
хирадмандона таъкид кардааст:

Давлат њама з-иттифоќ хезад,
Паркандагї аз нифоќ хезад.

Мавзуи дигаре, ки дар њикматњои Мавлоно љойи хос дорад, 
даъват ба машварату маслињат аст. Яъне, одам бояд дар њама 
кор бо мардуми хирадманд маслињат кунад ва дар асоси фарму­
даи онњо амал намояд:

Машварат идроку њушёрї дињад,
Аќлњоро аќлњо ёрї дињад.

Мавлоно њамчун шоири хирадпарвару хайрхоњ адабро 
тољи сари инсон донистааст. Дар њаќиќат, шахси соњибадабу 
хушахлоќ мањбуби њамагон аст.

Адаб тољест аз нури Илоњї,
Бинењ бар сар, бирав, њар љо ки хоњї.

Хулоса, он чи ки Мавлоно дар мавзуи панду насињат гуфта­
аст, суханони мондагоранд. Он њикматњо имрўз њам барои њар 
як сокини сайёраи замин мисли обу њаво заруранд.

Бибикалон ОХУНОВА,
омўзгори МТМУ №3-и ноњияи Айнї

Майя Доматти зо- 
даи Тољикистон (шањ- 
ри Душанбе) буда, 
айёми наврасию љаво­
ниашро дар оѓўши 
ин диёри хуршедї па­
си сар кардааст. Бо 
амри таќдир солњост, 
ки дар Амрико зиндагї до­
рад. Бонуи эљодкор аст ва 
ќиссањои рангину њикояњои 
њикматбор менависад. Соли 
гузашта дар пойтахти киш­
варамон китоби њикоёти хур­
даш барои кўдакон чоп шуда 
буд. Ба ин муносибат ў ба яке 
аз дўстонаш дар шањри Ду­
шанбе дар суњбати телефонї 
чунин арз доштааст:

– Дар Амрико чанд ки­
тобам ба забони англисї ба 
нашр расид ва албатта, аз 
ин хурсандам, вале хурсан­
диеро, ки аз чопи китобам 
дар зодгоњи азизам фаро­
гирам шуд, њељ тавсиф бах­
шида наметавонам. Ба ибо­
раи тољикї, сарам ба осмон 
расид. Бештар хурсанд шу­
дам, чун иттилоъ дарёфтам, 
ки яке аз нашрияњои бону­
фузи Тољикистон «Омўз­
гор» дар бораи чопи ин 
китобам бо тавзењи фишур­
даи муњтавои он хабарно­
мае ба нашр расондааст. Аз 
ањли эљоди нашрия сипос­
гузорам.

Соли равон орзуи дери­
ни Майя Доматти амалї 
гашт; китоби наваш бо 
номи «Анордона» ба забони 
тољикї дар шањри Душанбе 
ба табъ расид. Ин китоб сї 
њикояту ривояти тозаэљоди 
ўро дар бар мегирад, ки њама 
аз забони русї бо шеваи ра­

вону сањењ тарљума шу­
даанд. Муаллиф ба саб­
ку услуби эљодии хеш 
боз њам содиќ мондааст: 
нигоштањояш мухтасар, 
вале маънирезанд. Ња­
дафи асосии нигоран­
да ба василаи њикоёту 

ривоёти дилчасп ба ва­
танпарварї, дўстию рафоќат, 
вањдату бародарї, накуко­
рию хушрафторї ва дорои 
одоби њамида будан даъват 
кардани кўдакону наврасон 
аст. Ќањрамонони њикоёти 
Маяй Доматти њама бархўрд 
ба воќеоти гуногуни гоње 
муњлику хатарзои зиндагї 
доранд, вале дар нињоят ба 
маќсад мерасанд, зеро хайр­
хоњу устувору некуниятанд, 
эътимодашон ба пирўзии 
њаќиќат њаргиз коњиш намеё­
бад.

«Адабиёти бадеї неруи 
тавонои тарбиявї дорад, - ме­
нависад Майя Доматти дар 
оѓози китоби «Анордона». - 
Ман мехоњам, ки мураббиён 
дар муассисањои томактабї, 
омўзгорон дар зинањои ав­
вали тањсилот ва волидайн 
дар хона ба кўдакон њар чи 
бештар ќиссаю ривоятњои 
пандомўз гўянд, ба онњо маз­
муну њадафњои ин гуна на­
виштањоро тавсиф бахшанд. 
Ин барои тарбияи дурусти 
кўдакон хеле муњим аст. Худ­
ро хушбахт мењисобам, агар 
дар радифи њикоятњои писан­
дидаи насли наврас навиш­
тањои ман њам љой дошта бо­
шанд».

А. МУРОДЇ,
 «Омўзгор» 

Мавлоно ва ташаккули шахсияти кўдакМавлоно ва ташаккули шахсияти кўдак

«Анордона» барои кўдакон«Анордона» барои кўдакон

Њар киро шуд њиммати олї падид,
Њар чи љуст, он чиз шуд њолї падид.

Фариддудини АтторГУЛИСТОНИ СУХАН

Варзишгари тољик Муњиддин Асадуллоев дар Чемпионати љањон оид ба људо байни љавонон дар Перу сазовори медали тилло гардид.

Забон-бунёди дунё, пойдорињо аз он ўрост,
Сутуни пойбарљои Ватан, бурљи љањон ўрост.

Забон аз нав шуд аз иќдомњои Пешво эњё,
Камолу рушду азму устуворї итминон ўрост.

Забон бо вањдату давлат ба истиќлол шуд пайванд,
Ба олам муњри худсозї аён андар баён ўрост.

Забон аз бањри миллат гар тамаддун бошаду таърих,
Барои насли оянда њазорон ормон ўрост.

Забон њам худшиносї њасту њам њувияти миллї,
Абад пайвандсозии замонњо бо замон ўрост.

Забон равшангари асрору рози одаму олам,
Чу иршоди муњити њастии инсон нишон ўрост.

Забон бояд зи лањни шаккарини Пешво омўхт,
Нигар лафзаш, њазорон кас шафиќу мењрубон ўрост.

Забони «Шоњнома», њам «Авасто», «Маснавї» улвист,
Ки ин хоку замин, обу само умре макон ўрост.

Забон эњёгари расму русуми мардуми тољик,
Тамаддунофари миллат, њаёти љовидон ўрост.

Забон маъруфсози миллат, осори ниёкон аст
Ва њам тарѓибу талќинсози васфи бекарон ўрост.

Забон шоњид ба њар душворию њам дастоварде,
Намоди илму фазлу маърифат, ганљи гарон ўрост.

Забон услубу сабку саљъу садњо санъату њикмат,
Тањаввулбахши таърихи башар, кавну макон ўрост.

Забон худ ќисмату таќдиру рамзи рўзгори мо,
Нигоњи хуш ба оянда, фурўѓ андар миён ўрост.

Забони мо забоне аз забонњои азал бошад,
Зи ќаъри ќарнњо азму иродат устувон ўрост.

Забон бо лафзу лањља, шеваи аќвоми тањљої
Фарогири дару девору марзу хонумон ўрост.

Забон шево, баён бас омафањму нобу равшанлањн,
Хушу хушгўй, ширину лазизу шањдсон ўрост.

Забони Рудакї шуд таъму шањди назму насри мо,
Шуда саргањ ба њикмат, њурмати хурду калон ўрост.

Забони Њофизу Синову Саъдї, Бедилу Хайём,
Дили Айнию Мирзо, Лоиќу Озар макон ўрост.

Забон эњёи миллат, лафзи поки модарон бошад,
Ба ќалби њар яке маъвост, зеро ошён ўрост.

Забон мафњуму мазмун асту дарки њастии миллат,
Хату маънию мантиќ њамчу услуби равон ўрост.

Забони фан, забони дарсу илму рўзгори мо,
Мањину њам нафису нарм алфози баён ўрост.

Забон чун махзани волобањо, меъёри нутќи мо, 
Њазорон фикру андеша мадор андар тавон ўрост.

Забон зарсуфта мегардад зи лањни модарон возењ,
Китобу дарсу илму фазлу дониш љисму љон ўрост,

Забони шеъру шоирњову орифњои оламгир,
Маориф, синфу мактаб даргању њам остон ўрост.

Забон андар садоќат шуњраи байналмилал гардид,
Дару даргоњи рўзафзуни дониш Созмон ўрост.

Забон меросу махзан, муњтавову донишу ирфон,
Њиљову њарфу матну вожањояаш достон ўрост.

Забон алфози модар дар дили њар кўдаки навзод,
Навои алла бар таскини ин руњу равон ўрост.

Забон худ руњу њушу дарки аќлу њикмати миллат,
Ифода ёфтан дар зењну маѓзу устухон ўрост.

Забон воситаи бориз барои амни ин миллат,
Тамоми мушкилињо рафъу он њам имтињон ўрост.

Забон бо дил, Нињонї, муъљизоти дањр бикшояд,
Њазорон сирру асрори љањон андар нињон ўрост.

НИЊОНЇ

ЗабонЗабон
    ИФТИХОРИФТИХОР     ТАРБИЯТАРБИЯ

    ТОЗАНАШРТОЗАНАШР

    ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Олмон
Дар Олмон зинаи тањсилоти миёна 

ба ду гурўњ људо шудааст – тањсилоти 
миёна ва тањсилоти миёнаи болої. Зи­
наи тањсилоти миёна (хонандагони 
синфњои 5 то 10) ва тањсилоти миёнаи 
болої (хонандагони синфњои 10 то 13). 
Њангоми тањсил дар зинаи тањсилоти 
миёнаи болої донишомўзон барои до­
хил шудан ба муассисањои тањсилоти 
олии касбї омодагї мебинанд. 

Ќайд кардан бамаврид аст, ки ни­
зоми маорифи Олмон ба таълимоти 
касбї ањаммияти љиддї зоњир намуда, 
барои донишљўёне, ки мехоњанд пас аз 
хатми мактаб ба кор шуруъ намоянд, 
имкониятњои зиёде фароњам оварда­
аст. Инчунин, барномањои омодасозии 
касбї дар њамкорї бо ширкатњо ва 
муассисањои таълимї тартиб дода шу­
даанд.

Судон 
Низоми таълимии Судон асосан ба 

низоми 8+3+4 пайравї мекунад:
– Тањсилоти ибтидої ва миёна 8 сол­

ро дар бар гирифта, таълими њатмии 
кўдаконро таъмин мекунад.

– Тањсилоти миёнаи умумї синф­
њои 9-11 (3 сол)-ро фаро гирифта, ба­
рои омодасозии донишомўзон барои 
тањсилоти олии касбї ё академї равона 
шудааст.

– Тањсилоти олии касбї ё академї 
бо дарназардошти барнома ё муассиса 
4 сол ё бештар аз онро дар бар мегирад.

Инчунин, забони асосии таълим 
дар њама зинањои таълим арабї буда, 
аз соли 2020 инљониб омўзиши забони 
англисї дар кўдакистонњо низ ба роњ 
монда шудааст. 

Њиндустон
Низоми муосири маориф дар Њин­

дустон аз муассисањои тањсилоти то­
мактабї то тањсилоти олиро дар бар 
мегирад. Барномањои таълимиро дав­
лат муайян мекунад, вале муассисањои 
хусусї бошанд, аз барномањои байнал­
милалї низ истифода мекунанд. Тибќи 
барнома, дар баъзе мактабњо таълим бо 
забони мањаллї ба роњ монда шудааст. 

Салвадор
Соли тањсили 2025-2026 дар барномаи 

таълимии муассисањои таълимии Салва­
дор таѓйирот ворид шудааст. Вазорати 
маорифи ин кишвар тасмим гирифтааст, 
ки таълими технологияњои пешрафта, аз 
ќабили зењни сунъї, робототехника ва 
монанди инњоро љорї кунад. 

Инчунин, татбиќи ин барнома дар 50 
муассисаи мамлакат ба таври озмоишї 
ба роњ монда шудааст. Донишомўзон 
дар як њафта 3 соат ба омўзиши илмњои 
нав машѓул мешавад. 

Сан-Марино
Сан-Марино аз хурдтарин давлат­

њои љањон ба њисоб рафта, дар љануби 
Аврупо љойгир аст. Ин кишвар аз њар 
тараф бо Италия ињота шудааст. За­
бони расмиаш низ итолиёвї буда, таъ­
лим дар њама зинањои тањсил бо за­
бони итолиёвї ба роњ монда шудааст. 
Дар баробари ин, омўзиши забонњои 
хориљї аз мадди назар дур нест. 

Бо вуљуди хурд будан, Сан-Марино 
дорои муассисањои тањсилоти олии кас­
бї низ мебошад, аммо аксари дониш­
омўзон пас аз хатми мактаби миёна тањ­
силро дар донишгоњњои Италия идома 
медињанд.

Тањияи 
Ирода ТИЛАБОВА,

«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОНРаванди тарбияи кўдак як марњалаи дуру дароз ва пуршебу фа-
роз аст. Барои дар ин роњ муваффаќ шудан омўзгорони соњибтаљриба 

аз роњу усулњои гуногуни таъсиррасонї истифода мебаранд. Яке аз ин 
усулњо дар асоси панду њикматњои бузургон тарбия кардани хонанда-
гон аст. Бешак, дар олами илму адаби мо Мавлоно Љалолиддини Балхї 
љойгоњи хос дорад. Осори ин шоир ва адиби бузург њамдами инсонњои 
маърифатпарвар аст. Он чи ки осори Мавлоноро мањбуби мардум кар-
дааст, андешањои умумиинсонї ва забони содаю фањмои осори ўст. 



16 «Омўзгор»
№41, 8 октябри

соли 202516 «Омўзгор»
№41, 8 октябри

соли 2025

www.omѓzgor-gazeta.tjНАШРИЯИ ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД            225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгаш­
та баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 40055 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Ш. Бобомуродова

АНЉОМ
Мантиќи мулки љањонро њиммат аст,
Болу парри мурѓи љонњо њиммат аст.

Фариддудини Аттор

Шањодатномаи гумшудаи АБ 
№057931 дар бораи хатми синфи 
9, ки онро соли 1999 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №21-и 
ноњияи Варзоб ба Доробова Нигора 
Раљабалиевна додааст, эътибор на­
дорад.

***
Дипломи гумшудаи А №184444 

дар бораи хатми синфи 9, ки онро 
соли 1994 муассисаи тањсилоти ми­
ёнаи умумии №35 ба номи Юсуфбе­
ков Рустамбеки ноњияи Шоњмансур 
ба Пулатова Нигора Исрофиловна 
додааст, эътибор надорад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

ЉАДВАЛИ бањогузории 10-хола ба дониш, малака ва мањорати 
хонандагони муассисањои тањсилоти умумї

    РОЊНАМОРОЊНАМО

Холњо Ифодаи фоизи иљрои супоришњои таълимї Дараљаи холгузорї Ифодаи вожагии холгузорї

10 91 – 100
Аъло

Аъло

9 81 – 90 Олї

8 71 – 80
Хуб

Хубтар

7 61 – 70 Хуб

6 51 – 60

Ќаноатбахш

Ќаноатбахш

5 41 – 50 Кофї

4 31 – 40 Кам

3 21 – 30

Ѓайриќаноатбахш

Нокифоя

2 11 – 20 Паст

1 1 – 10 Пасттар

Маълумот оид ба нархномаи китобњои дарсии дар соли 2025 
аз љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон нашргардида 

барои иљораи се соли оянда (солњои 2025, 2026 ва 2027) 

№
р/т Номгўи китобњо

С
ин

ф

Н
ар

хи
 а

сл
ї

Иљораи 
соли 2026

Иљораи 
соли 2026

Иљораи 
соли 2027

Нархи 
иљораи 

соли якум 
34%

Нархи 
иљораи 

соли дуюм 
33%

Нархи 
иљораи 

соли сеюм 
33%

Китобњои дарсии таълимашон бо забони давлатї

1 Суруд ва мусиќї 2 9,09 3,09 3,00 3,00 

2 Забони модарї 2 37,74 12,83 12,45 12,45 

3 Табиатшиносї 2 17,08 5,81 5,64 5,64 

4 Букварь 2 31,79 10,81 10,49 10,49 

5 Санъат ва мењнат 3 12,41 4,22 4,10 4,10 

6 Русская речь 3 38,23 13,00 12,62 12,62 

7 Русский язык. Часть 1 3 14,85 5,05 4,90 4,90 

8 Русский язык. Часть 2 3 17,73 6,03 5,85 5,85 

9 Русский язык. Часть 1 4 14,85 5,05 4,90 4,90 

10 Русский язык. Часть 2 4 14,85 5,05 4,90 4,90 

11 Технологияи иттилоотї 5 20,89 7,10 6,89 6,89 

12 Технология (писарона) 6 13,97 4,75 4,61 4,61 

13 Адабиёти тољик 6 24,64  8,38  8,13  8,13 

14 Технология (писарона) 7 20,27  6,89  6,69  6,69 

15 Забони англисї 7 20,48  6,96  6,76  6,76 

16 Таърихи умумї 8 18,76  6,38  6,19  6,19 

17 Химия 8 25,45  8,65  8,40  8,40 

18 Асосњои давлат ва њуќуќ 8 23,91  8,13  7,89  7,89 

19 Технология (писарона) 9 13,82  4,70  4,56  4,56 

20 Забони русї 9 23,55  8,01  7,77  7,77 

21 Таърихи умумї 9 14,87  5,06  4,91  4,91 

22 Адабиёти тољик 9 32,64  11,10  10,77  10,77 

23 Технология (писарона) 10 19,36  6,58  6,39  6,39 

24 Забони русї 11 19,80  6,73  6,53  6,53 

25 Таърихи умумї 11 21,92  7,45  7,23  7,23 

Китоби дарсии таълимаш бо забони русї

1 Ботаника 5 класс. 11,34  3,86  3,74  3,74 

Китоби дарсии таълимаш бо забони ўзбекї

1 Тарихи умумї 10 18,70 5,76 5,59 5,59 

Дар Консерваторияи миллии Тољикистон ба 
номи Т. Сатторов семинари љумњуриявии илмї 
– амалї дар мавзуи «Вазъи мактабњои авлодии 
маќом ва фалакхонї дар Тољикистон: мушки­
лот ва дурнамо» барпо гардид. Дар њамоиш му­
овини вазири фарњанги Тољикистон Манучењр 
Шарифзода, ректори Консерваторияи миллии 
Тољикистон ба номи Т. Сатторов Бањодур Дав­
латзода, роњбарият ва устодону донишљўёни 
консерватория, донишмандону устодони санъ­
ат, муњаќќиќон ва намояндагони мактабњои 
авлодї ширкат намуданд. 

Дар семинар масъалањои мубрами марбут 
ба вазъи кунунї ва дурнамои мактабњои авло­
дии маќомхонї ва фалакхонї, наќши онњо дар 
ташаккули ин навъи санъати миллї, мушкилоти 
роњандозии он дар шароити муосир тањлил ва 

баррасї гардиданд. 
Њамоиши мазкур на танњо барои бањогузории 

вазъи кунунї, балки барои муайян кардани 
роњњои минбаъда ва тањияи чорањои амалї барои 
њимояту инкишофи мактабњои авлодї ањаммияти 
калон дорад. Њимоя ва таќвияти системаи «устод 
– шогирд», љалби љавонон ба ин санъати воло 
ва таъмини шароити мусоид барои фаъолияти 
мактабњо аз масъалањои муњимме буданд, ки дар 
ин њамоиш мавриди баррасї ќарор гирифтанд. 

Гуфта шуд, ки семинари љумњуриявии илмї – 
амалии мазкур ќадами муњим дар роњи њифз ва 
тараќќии меросњои маънавии миллат мебошад. 

Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Таваљљуњ ба санъати мусиќї


